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Prezentare generală 
 
Scurt istoric al Municipiului Bucureşti 
 
Municipiul Bucureşti este aşezat în sud-estul ţării, acolo unde în urmă cu câteva sute de ani se întindeau Codrii 

Vlăsiei din care astăzi se păstrează câteva pâlcuri răzleţe de pădure. Râul Dâmboviţa traversează oraşul, iar salba de 

lacuri din nordul capitalei asigură răcoarea şi umezeala în timpul toridelor zile de vară.Cinstea care revine 

întemeietorului acestui oraş pare a fi disputată de către Bucur Ciobanul, candidatul tradiţiei şi legendei şi de 

controversatul Vlad Ţepes, omul primului document cunoscut, care atestă existenţa capitalei noastre la 20 septembrie 

1459. În realitate, cercetările istorice şi în principal cele arheologice au scos la iveală vestigiile unei cetăţi, probabil 

prima, databilă încă din a doua jumătate a veacului al XIV-lea. Atunci se nasc Bucureştii şi în jurul acelei prime fortificaţii 

de 160 m.p., vor fi ctitorite rând pe rând Curtea Domnească, biserica lui Mircea Ciobanul (1558-1559), uliţele 

negustorilor şi meseriaşilor, într-un cuvânt oraşul politic şi cultural. 

Urbea s-a dezvoltat treptat-treptat, coagulând în jurul vechiului centru istoric satele aflate împrejur. Dâmboviţa a fost 

un liant al aşezării urbane care şi-a căutat dimensiunile naturale, extinzându-se mai cu seamă spre nord, în zona 

lacurilor. Amintirea vechilor sate se păstrează şi astăzi în memoria bucureşteanului, căruia denumiri ca Berceni, 

Floreasca, Colentina sau Pantelimon îi sunt familiare ca zone componente ale capitalei. 

În anul 1659, Bucureştii devin definitiv capitala Ţării Româneşti. Oraşul se dezvoltă, apar numeroase biserici, hanuri 

mari fortificate şi prima arteră pavată cu bârne din lemn, Podul Mogoşoaiei (1692), ulterior rebotezată Calea Victoriei 

în anul 1878.  

În veacul al XIX-lea oraşul se modernizează fiind ales capitală a României, înfăptuită prin unirea Moldovei cu Ţara 

Românească, în anul 1862. In acea perioadă, este considerat cel mai mare oraş din sud-estul Europei după Istanbul. 

Apar pavajul, mai întâi din lemn, apoi din granit de Scoţia şi Sicilia, iluminatul, canalizarea şi parcurile publice. Spre 

sfârşitul secolului se trasează cele două axe, nord-sud şi est-vest care structurează oraşul. De altfel, domnia lui Carol 

I (1866-1914) este timpul marilor edificii reprezentative pentru urbea lui Bucur: Ateneul Român (1888), Fundaţia Carol 

I (1891), Ministerul Agriculturii (1894), Palatul de Justiţie (1890-1895), Palatul Poştelor (1894-1900), Palatul Sturdza 

(1899), Palatul CEC (1900), Palatul Patriarhiei (1907), Cercul Militar (1912), Hotelul Athenee Palace (1914) etc. 

După primul război mondial (1914-1918), Bucureştiul devine una dintre cele mai frumoase capitale europene, 

strălucirea vieţii culturale şi sociale, atmosfera şi arhitectura aducându-i pe bună dreptate denumirea ”micul Paris”. 

 
Sursa: http://www.pmb.ro 
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Bucureşti, oraş cu rang de municipiu (din 17 februarie 1968), cu statut de unitate administrativă aparte (asemănător 
judeţului), rămâne de-a lungul timpului capitalaRomâniei şi, în acelaşi timp, cel mai important centru politic, economic, 
financiar-bancar, comercial, cultural-ştiinţific, educaţional, de trasnsport, informaţional, sportiv şi turistic al ţării. 
Populaţia cu domiciliu în Bucureşti, de peste două milioane de locuitori, îl poziţionează pe locul şase în ierarhia 
capitalelor din Uniunea Europeană. 
În prezent, capitala are acelaşi nivel administrativ ca şi un judeţşi este împărţită în şase sectoare. 
 
Localizare geografică:  Oraşul se află situat în S-SE României, în Câmpia Vlăsiei, la 54-90 m altitudine, pe râurile 
Dâmboviţa şi Colentina, la 60 km N de fluviul Dunărea, 120 K S de M-tii Carpaţi şi 226 km V de Marea Neagră. 
 
Populaţia: La 1 iulie 2020, erau înregistraţi cu domiciliul în Bucureşti 2.155.240 locuitori (9,7% din populaţia ţării), din 
care 1.008.262 de sex masculin şi 1.146.978 feminin, rezultând o densitate a populaţiei de 8980 loc./km.p. 
 
Clima oraşului este temperat - continentală, cu uşoare nuanţe excesive şi cu unele diferenţieri ale temperaturii aerului 
cauzate de încălzirea suplimentară a reţelei stradale din interiorul său, de arderile de combustibili industriali şi casnici, 
de radiaţia exercitată de zidurile clădirilor etc. 
 

 
Ştiaţi că? 
1. Staţia de metrou Politehnica este pavată cu plăci de marmură şi granit ce conţin fosile de acum 180 de milioane de ani. 
2. Potrivit Academiei Recordurilor Mondiale, Casa Poporului din Bucureşti este a 2-a cea mai mare clădire din lume, cea mai scumpă 
şi cea mai grea clădire construită vreodată. 
3. Arcul de Triumf a fost construit iniţial din lemn, în anul 1922, pentru a onora curajul soldaţilor români care au luptat în primul 
război mondial. 
4. Oraşul Bucureşti a fost desemnat capitală a Ţării Românesti în 1659, de către domnitorul Gheorghe Ghica. 
5. Primul drum din Bucuresti a fost Drumul de Lemn (cunoscut de noi sub numele de Calea Victoriei) – zona era pavata cu trunchiuri 
de copaci. 
6. Bucureşti-ul este înfrăţit cu 9 oraşe din lume. Cele mai importante oraşe sunt Beijing, Atlanta, Budapesta şi Hanovra. 
7. Cel mai vechi parc din Bucureşti este Parcul Cişmigiu – deschis pentru public în anul 1860. 

Sursa: http://www.kudika.ro 

  

http://ro.wikipedia.org/wiki/Capital%C4%83
http://ro.wikipedia.org/wiki/Capital%C4%83
http://ro.wikipedia.org/wiki/Lista_ora%C5%9Felor_din_Rom%C3%A2nia
http://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C5%A3ele_Rom%C3%A2niei
http://www.kudika.ro/
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TEMPERATURA AERULUI LA STAŢIA METEOROLOGICĂ BUCUREŞTI-FILARET 
(maxima absolută şi minima absolută anuală) 

 
 

- grade Celsius - 

 Minima absolută anuală Maxima absolută anuală 

2000 -19,0 42,4 

data înregistrării 26 Ianuarie 5 Iulie 

2005 -18,2 36,0 

data înregistrării 8 Februarie 1 August 

2010 -18,9 38,1 

data înregistrării 26 Ianuarie 13 August 

2011 -14,1 36,9 

data înregistrării 1 Februarie  20 Iulie 

2012 -17,2 41,5 

data înregistrării 9 Februarie 7 August 

2013 -12,7 37,4 

data înregistrării 10 Ianuarie 29 Iulie 

2014 -15,9 37,2 

data înregistrării 31 ianuarie 13 august 

2015 -16,1 39,2 

data înregistrării 1 ianuarie 30 iulie 

2016 -18,6 37,7 

data înregistrării 24 ianuarie 1 august 

2017 -15,3 41,0 

data înregistrării 12 ianuarie 6 august 

2018 -15,9 35,7 

data înregistrării 1 martie 13 iunie 

2019 -11,8 36,8 

data înregistrării 8 Ianuarie 2 iulie; 25 August 
   Sursa: Anuarul Statistic al României -  I.N.S. 
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PRECIPITAŢII ATMOSFERICE LA STAŢIA METEOROLOGICĂ BUCUREŞTI-FILARET 
(cantitatea lunară şi anuală) 

 
 -mm- 

 Cantitate  

1901-2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 

Ianuarie 39,5 63,0 65,8 33,6 88,0 67,7 50,4 51,0 

Februarie 33,3 61,0 86,1 39,5 15,0 40,3 103,5 16,3 

Martie 38,1 31,6 54,1 96,9 70,6 53,8 80,8 28,2 

Aprilie 46,0 17,0 45,2 53,6 72,3 83,7 22,9 59,9 

Mai 68,1 99,5 115,2 42,7 78,2 61,9 26,9 108,9 

Iunie 85,5 90,7 68,1 54,1 51,2 59,2 92,1 86,2 

Iulie 59,2 125,8 34,7 48,5 8,1 98,1 122,1 47,6 

August 50,0 105,4 24,0 88,4 82,8 43,7 24,7 30,2 

Septembrie 40,6 316,5 34,2 85,0 52,7 27,8 32,4 7,1 

Octombrie 42,9 115,3 49,7 60,2 120,4 128,4 5,5 44,7 

Noiembrie 47,8 50,9 9,8 101,4 33,1 62,3 52,9 50,4 

Decembrie 41,4 32,3 72,7 1,9 4,6 41,3 58,6 16,7 

Anuală 567,7 1109,0 659,6 705,8 677,0 768,2 672,8 547,2 
Sursa: Administraţia Naţională de Meteorologie 
Notă: 1 mm=1l/m2 
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Organizarea administrativă 
Bucureştiul are un statut special în administraţia românească, în sensul că este singurulmunicipiu care nu aparţine 
niciunui judeţ. 
Oraşul are o formă circulară, axele sale măsurând circa 24 km pe direcţia N-S şi circa 22 km E-V, fiind dispuse radial 
(în sensul acelor de ceasornic) astfel încât, fiecare să aibă în administraţie o parte a centrului oraşului. Între aceste 
limite, municipiul Bucureşti cuprinde şase sectoare administrative (numerotate cu cifre arabe, de la 1 la 6). Fiecare 
sector are propriul consiliu local format din 27 consilieri aleşi prin vot, propria primărie şi un Primar.  
Primăria Capitalei administrează oraşul şi este condusă de un Primar General, iar Deciziile sunt aprobate şi discutate 
de Consiliul General alcătuit din 55 de consilieri aleşi.Din punct de vedere al suprafeţei, Municipiul Bucureşti este cel 
mai mic judeţ comparativ cu celelalte judeţe ale ţării, având cea mai mare densitate a populaţiei. Începând cu 
decembrie 2016, suprafaţa capitaleia fost actualizată de către Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, 
pe baza Planului Topografic de Referinţă al României în format digital (TopRo5), corespunzător scării 1:5.000, în 
conformitate cu prevederile Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, cu modificările şi completările 
ulterioare.Astfel, Municipiul Bucureşti are o suprafaţă de 240 km pătraţi, din care, suprafaţa construită este de peste 
70% . 
Bucureştiul se află la următoarele distanţe faţă de alte oraşe europene: 425 km - Sofia; 735 km - Belgrad; 1730 km - 
Berlin; 1140 km - Viena; 1285 km - Atena; 2040 km - Roma; 2460 km - Paris. 

sursa: www.pmb.ro 

Pe sectoare administrative, situaţia la 01.07.2020 se prezenta astfel: 
 

1)Date provizorii 
 

  

 
Populaţia după domiciliu, 

la 1 iulie 20201) 
Suprafaţa 

- kmp - 
Densitatea 
- loc/km.p. - 

Municipiul Bucureşti 2155240 240 8980 

Sector 1 260007 70 3714 

Sector 2 371332 32 11604 

Sector 3 486019 34 14295 

Sector 4 334749 34 9846 

Sector 5 305767 29 10544 

Sector 6 397366 41 9692 

http://www.pmb.ro/
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Economia 
 

Bucureşti este unul dintre principalele centre comerciale şi noduri de transport din Europa de Est, aici producându-se 
peste 20% din  PIB.  

– milioane lei preţuri curente- 

 
Produsul intern brut 

Anul 2008 Anul 2009 Anul 20101) Anul 20111) Anul 20121) Anul 20131) Anul 20141) Anul 20151) Anul 20161) Anul 20171) Anul 2018 

Total ţară 539834,6 530894,4 528514,5 558889,9 591799,1 634967,8 669703,9 711929,9 763652,5 857895,7 951728,5 

Regiunea 
Bucureşti-
Ilfov 141676,1 131065,3 132769,2 146775,2 157223,0 170219,4 177422,1 196988,4 207389,6 232876,2 256595,7 

Municipiul 
Bucureşti 127455,8 117502,6 120324,2 133332,7 139936,9 153313,6 160210,9 177914,1 186858,9 208653,2 229530,0 

1)Date revizuite ca urmare a schimbarilor metodologice privind distribuirea valorii adăugate brute în profil teritorial 
Notă: Pentru perioada prezentată datele au fost calculate conform principiilor metodologice ale Sistemului European de Conturi 2010. 
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Economia Bucureştiului este în principal axată pe comerţ şi servicii, acestea din urmă crescând în importanţă 
în special în ultimii ani. Oraşul are peste 100.000 de unităţi locale active (firme), inclusiv sediile sociale pentru aproape 
toate marile companii care îşi desfăşoară activitatea în România.  În anul 2020 s-au înregistrat 1827 de înmatriculări 
de societăţi comerciale cu participare străină la capitalul social subscris, cu cca 23% mai puţine faţă de cele înregistrate 
în anul 2019. Acest lucru se datorează în principal a condiţiilor impuse de pandemia de COVID19. 
 
Înmatriculări de societăţi comerciale, în anul 2020  

 
Societăţi comerciale 

-număr- 

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

Moneda naţională  
- mii lei - 

Valută 

- Dolari SUA - - EURO - 

Municipiul Bucureşti*) 1827 42640,7 10366709 8785584 

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului. 
*) date provizorii 

 
 

Investiţii brute ale unităţilor locale active  
 

Creşterea economică a oraşului a condus la apariţia multor mall-uri, construcţia de blocuri rezidenţiale moderne şi 
clădiri înalte de birouri. Investiţiile brute ale unităţilor locale active din Municipiul Bucureşti s-au repartizat pe principalele 
activităţi după cum urmează: 

 
-milioane lei prețuri curente - 

Municipiul Bucureşti 
Anul 2018 

-date definitive - 
Anul 2019 

-date provizorii - 

Total industrie, construcții, comerț și alte servicii 
38989 50290 

din care:   

Industria prelucrătoare 2675 3045 

Construcţii 10534 14339 

Comerţ cu ridicata  şi cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi motocicletelor 5479 6660 

Transport şi depozitare 3668 5073 

Hoteluri şi restaurante 866 1793 

Informaţii şi comunicaţii 2283 3047 

Tranzacţii imobiliare; activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice; activităţi de servicii 
administrative şi activităţi suport 10260 12076 

Învăţământ 45 83 

Sănătate şi asistenţă socială 532 514 

Alte activităţi de servicii colective, sociale şi personale 408 452 
Notă: Diferenţele între datele pe total şi valorile obţinute din însumarea diverselor structuri utilizate sunt datorate rotunjirilor. 
 

Unitatea locală este o întreprindere sau o  parte a acesteia (atelier, fabrică, depozit, birou, mină sau staţie etc.) situată la o adresă identificabilă (definiţie în 
conformitate cu „Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 696  1993”, privind unităţile de observare statistică). În acest loc se desfăşoară o activitate economică, 
pentru care - în afara unor cazuri excepţionale - lucrează una sau mai multe persoane (cu normă întreagă sau parţială) pentru aceeaşi întreprindere. Unitatea 
localăactivă este entitatea care, din punct de vedere economic este activă în perioada de observare, respectiv realizează bunuri sau servicii, înregistrează 
cheltuieli şi întocmeşte bilanţ contabil. Investiţii brute în bunuri corporale - valoarea investiţiilor efectuate în cursul perioadei de referinţă în toate bunurile 
corporale, incluzând pe lângă mijloacele fixe puse în funcţiune şi valoarea cumpărărilor de terenuri şi mijloace fixe (la mâna a doua sau cumpărate de la alte 
unităţi) corectată cu diferenţa (±) soldurilor de imobilizări corporale în curs (investiţii neterminate), cu diminuările  prin: investiţii care nu creează mijloace fixe, 
investiţii definitiv sistate, investiţii în curs vândute şi investiţii în curs de execuţie cedate la terţi. 
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1. Comerţ 
 

1.1. Comerţul internaţional cu bunuri 
Reprezintă toate schimburile de bunuri între România şi alte ţări, având ca obiect: importul de mărfuri direct pentru 
consum, mărfurile importate scoase din antrepozitele vamale sau zonele libere, pentru a fi scoase la consum, exportul 
de produse naţionale, precum şi exportul de mărfuri importate declarate pentru consumul intern. De asemenea, se 
cuprind: importurile temporare de bunuri străine pentru prelucrarea în interiorul ţării (prelucrare activă) şi exporturile de 
produse compensatoare după prelucrarea în ţară; exporturile temporare de bunuri pentru prelucrare din alte ţări 
(prelucrare pasivă) şi importurile de produse compensatoare după prelucrarea în afara ţării şi bunurile importate sau 
exportate în sistemul de leasing financiar (la valoarea integrală a bunurilor). 
Datele sunt exprimate valoric în preţuri externe efective FOB (preţuri la frontiera ţării exportatoare) pentru exporturi şi 
CIF (preţuri la frontiera ţării importatoare) pentru importuri.  

- mii euro - 

 

Anul 2020 

ian.1) feb. 1) mar. 1) apr. 1) mai1) iun. 1) iul. 1) aug. 1) sep. 1) oct. 1) nov. 1) dec.2) 1.I-31.XII3) 

Total exporturi FOB 1048777 1015522 941025 577621 687764 838344 921052 828815 1003265 1039172 1021320 913420 10836098 

Total importuri CIF 2149350 2301496 2264523 1674490 1653339 1986215 2142786 1990748 2524828 2606894 2489324 2332326 26116317 

Sold FOB/CIF -1100573 -1285974 -1323498 -1096869 -965575 -1147871 -1221734 -1161933 -1521563 -1567722 -1468004 -1418906 -15280219 
1) Date revizuite; 2) Date provizorii. 

Nota 1: Datele lunare comunicate operativ sunt susceptibile de rectificări succesive, ca urmare a modificării sau anulării unor declaraţii vamale 
întocmite în lunile anterioare. 

 
 

Comerţul internaţional cu bunuri,  
realizat de societăţile economice care au sediul în Municipiul Bucureşti, 

în anul 2020 
-mii euro - 
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Germania rămâne principalul partener al societăţilor cu sediul în Municipiul Bucureşti din punct de vedere al 

valorii comerţului internaţional cu bunuri. În perioada ianuarie-octombrie 2019, peste 17% din exporturile de bunuri 
realizate de societăţile cu sediul în capitală s-au îndreptat către Germania şi aproximativ 16% din importurile totale de 
bunuri au provenit din aceeastă ţară. 

 
 

Top 10 țări partenere cu care se realizează tranzacții comerciale internaționale cu bunuri, de către operatorii 
economici care au sediul în Municipiul București, în anul 2020: 
 

EXPORT mii euro 
%  

din total 
export 

IMPORT mii euro 
%  

din total 
import 

GERMANIA 1841737 17,00 GERMANIA 4171947 15,97 

BULGARIA 1031741 9,52 UNGARIA 2017513 7,73 

UNGARIA 780575 7,20 ITALIA 1940951 7,43 

ITALIA 644582 5,95 POLONIA 1871308 7,17 

FRANTA 580635 5,36 FRANTA 1653798 6,33 

SPANIA 450325 4,16 CHINA 1632918 6,25 

OLANDA 385653 3,56 OLANDA 1403661 5,37 

REPUBLICA CEHĂ 348030 3,21 AUSTRIA 1105747 4,23 

REGATUL UNIT AL MARII BRITANII 334070 3,08 BULGARIA 1088627 4,17 

POLONIA 320619 2,96 SLOVACIA 1078001 4,13 

 
 
 

Top 10 ţări partenere  
cu care s-au realizat tranzacţii comerciale internaţionale cu bunuri,  

de către societăţile economice care au sediul în Municipiul Bucureşti, 
în anul 2020 
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2. Transporturi 
 

2.1. Înmatriculări noi de vehicule rutiere pentru transportul pasagerilor 
 

- număr -  

Categorii de 
vehicule 

Categorii de vehicule 
rutiere pentru transport 

pasageri 
Anul 2010 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020 

Vehicule noi 

Motorete  
şi motociclete 621 413 550 674 899 1230 1487 

Autoturisme 38764 49783 58113 63169 70975 80035 61239 

Autocare, autobuze  
şi microbuze 374 551 693 622 18 1175 473 

Vehicule 
importate de 
ocazie 

Motorete  
şi motociclete 629 582 752 833 937 1030 945 

Autoturisme 11701 20769 26698 39127 38316 40296 31280 

Autocare, autobuze  
şi microbuze 58 125 92 112 221 261 88 

 

2.2. Înmatriculări noi de vehicule rutiere pentru transportul mărfurilor 
 

- număr -  

Categorii de 
vehicule 

Categorii de vehicule 
rutiere pentru transport 

mărfuri 
Anul 2010 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020 

Vehicule noi 

Autocamioane 6693 8076 10847 12545 13196 13754 10952 

Autotractoare  
şi autoremorchere … 1757 2488 1772 2069 1761 890 

Remorci  
şi semiremorci 971 1535 1969 1804 1943 2172 1676 

Vehicule 
importate de 
ocazie 

Autocamioane 1372 2721 3139 3462 3305 3452 3441 

Autotractoare  
şi autoremorchere … 1611 1321 1187 1433 1270 1281 

Remorci  
şi semiremorci 1014 1268 1401 1331 1458 1710 1644 

… = lipsă date 

 

2.3. Vehicule rutiere înmatriculate în circulaţie la începutul anului, pe tipuri de vehicule şi forme 
de proprietate 
 

- număr - 

Tipuri de vehicule rutiere 
Forma de 

proprietate 
Anul 
2010 

Anul 
2015 

Anul 
2016 

Anul 
2017 

Anul 
2018 

Anul 
2019 

Anul 
2020 

Autobuze şi microbuze 
Total 10984 8637 8655 8906 8847 9115 9910 

Persoane fizice 344 330 340 349 347 340 342 

Autoturisme 
Total 988847 924213 957068 1004137 1058317 1107190 1169376 

Persoane fizice 520402 607269 628858 655876 693483 718919 749568 

Mopede şi motociclete (inclusiv 
mototricicluri  
şi cvadricicluri) 

Total 16562 20433 21185 22233 23623 25028 26924 

Persoane fizice 10744 15084 15712 16580 17680 18741 20087 

Autovehicule de marfă 
Total 177419 146389 152164 161614 170747 179662 188124 

Persoane fizice 21067 27013 28275 29778 31560 32640 33772 

din care, 
  - autocamioane 

Total 170617 126636 130697 138157 146382 153701 160804 

Vehicule rutiere pentru scopuri 
speciale 

Total 13839 10039 10199 10353 10634 10943 11555 

Persoane fizice 205 339 373 427 593 671 777 

Tractoare 
Total 3029 3025 3061 3089 3066 3006 2966 

Persoane fizice 898 837 836 833 832 826 822 

Remorci şi semiremorci 
Total 38991 40053 41443 43359 44996 46676 49034 

Persoane fizice 11516 14482 15153 15934 16733 17601 18542 
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3. Utilităţi publice 
 

3.1. Indicatori privind utilităţile publice, la 1 ianuarie 
- km -  

 Anul 2010 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020 

Lungimea totală a reţelei de distribuţie a 
apei potabile 

2220 2600 2800 2801 2802 2513 2513 

Lungimea totală simplă a conductelor de 
canalizare  

1892 2336 3939 3987 4013 3637 3657 

Lungimea totală simplă a reţelei 
de distribuţie a gazelor naturale 

1954 1996 2074 2077 2093 2118 2124 

 
 
 

3.2. Cantitatea de apă potabilă distribuită consumatorilor 
 

- mii m3 – 

Destinaţia apei potabile distribuite Anul 2010 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 

Total 288637 129168 129138 129869 130458 134083 

     - din care: pentru uz casnic 166709 94180 94011 93144 91963 91733 

din total: consumatorilor cu apometre 260302 129108 128957 129820 130420 134051 

 
 
Apa potabilă distribuită consumatorilor exprimă cantitatea totală de apă potabilă livrată efectiv tuturor consumatorilor, 
populaţiei şi operatorilor economici pentru nevoi productive şi neproductive (casnice, băi publice, clădiri social-culturale şi 
administrative, hoteluri, stropitul străzilor, spaţii verzi etc.) prin reţele de distribuţie sau direct prin conductele de aducţiune. Se 
determină cu ajutorul apometrelor instalate la consumatori, iar în lipsa acestora pe baza normelor de consum pauşal.  
 

 

3.3. Energia termică distribuită 
- gigacalorii - 

 Anul 2010 Anul 2011 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 

Total energie termică distribuită 4713456 4761007 3828687 3768805 3784836 3633142 2653480 

      din care: pentru uz casnic 4246688 4284039 3458473 3435635 3450791 3310114 2431329 

 
Energia termică distribuită (Gcal) reprezintă energia termică distribuită prin cumpărare de la centralele electrice de termoficare 
şi centralele termice din zonă, precum şi energia termică distribuită de microcentralele termice de bloc sau cvartal, aparţinând 
unităţilor administraţiei locale.  
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4. Turism 
 

Prin funcţiile sale complexe, prin poziţia în cadrul ţării şi prin numeroasele obiective cu valoare istorică şi 
arhitectonică, Bucureştiul reprezintă unul dintre principalele centre turistice ale României. Capitala dispune de o 
apreciabilă bază materială, în continuă extindere. Activitatea turistică din Bucureşti şi din întreaga ţară este coordonată 
de către Ministerul Turismului şi susţinută de mai multe societăţi de turism. Cele mai importante obiective turistice ale 
Municipiului Bucureşti sunt: Casa Poporului (Palatul Parlamentului), Ateneul Român, Arcul de Triumf, Palatul Băncii 
Naţionale, Teatrul Naţional, Universitatea, Parcul Cişmigiu, Grădina Botanică, Parcul Herăstrău, Muzeul Satului, 
Muzeul Naţional de Artă a României, Muzeul Naţional de Istorie a României. 

Datele prezentate în următoarele tabele sunt obţinute din cercetarea statistică referitoare la „Frecventarea 
structurilor de primire turistică cu funcţiuni de cazare” care se adresează tuturor structurilor de primire cu o capacitate 
de cazare turistică de minim 10 locuri-pat. 
 

4.1. Sosiri în principalele structuri de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică 
- număr - 

Tipuri de structuri de 
primire turistică 

Anul 2020 

ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. 

Total 122768 132455 38299 2925 5537 22456 40152 40701 46981 41565 33754 32209 

din care:             

Hoteluri 116728 126393 36010 2682 4985 20813 37641 37960 43721 38982 31682 30184 

 
În anul 2020 au fost cazaţi în unităţile de primire turistică 559802 turişti, în scădere cu 72,5% faţă de anul precedent. 
Acest fenomen s-a datorat închiderii unităţilor de cazare ca măsură de prevenire a infecţiei cu COVID19,  
 

4.2. Înnoptări în principalele structuri de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică 
- număr - 

Tipuri de structuri de 
primire turistică 

Anul 2020 

ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. 

Total  222133 242270 63175 6705 10241 35501 65853 66958 77697 71197 57682 51138 

din care:             

  Hoteluri 211600 230599 58673 5771 8975 32755 61723 62300 72595 67153 54301 47915 

 
Înnoptările înregistrate în anul 2020 în structurile de primire turistică au însumat 970550, în scădere cu 72,7% faţă de 
cele din anul 2019. Durata medie a şederii a fost de 1,7 zile.   
 

4.3. Indicele de utilizare netă a locurilor de cazare în total unităţi de cazare 
 - % - 

 
Anul 2020 

ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. 

Indicele de utilizare netă a 
locurilor de cazare 

32,8 38,9 15,2 4,7 5,4 7,7 12,1 12,2 14,5 12,8 11,1 10,2 

 
Indicele de utilizare netă a locurilor de cazare în perioada ianuarie 2018- decembrie 2020  -procente- 
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5. Forţa de muncă 
 

5.1. Resursele de muncă şi populaţia ocupată civilă 
 
Fundamentarea politicilor economice necesită cunoaşterea unor aspecte esenţiale privind populaţia şi segmentele 
acesteia, determinate de modul de participare la procesul muncii, de nivelul de instruire, vârstă, gen etc. 
Populaţia ocupă un loc important în economie, deoarece ea acţionează atât în calitate de consumator de bunuri şi 
servicii, cât şi în calitate de producător al acestora prin forţa de muncă pusă la dispoziţia economiei. Fundamentarea 
politicilor economice necesită cunoaşterea unor aspecte esenţiale privind totalul populaţiei, cât şi segmentele acesteia, 
aspecte determinate de modul de participare la procesul muncii, de nivelul de instruire, vârstă, sex etc.Analiza pe baza 
seriilor de date statistice evidenţiază faptul că populaţia şi economia evoluează în interdependenţă. Astfel, populaţia 
influenţează activitatea economică prin număr, structură, grad de pregătire, iar nivelul de dezvoltare economică 
influenţează principalele fenomene demografice, punându-şi amprenta asupra numărului, dinamicii şi structurii 
populaţiei.Resursele de muncă existente la un moment dat în societate exprimă numărul persoanelor capabile de 
muncă, adică acea parte a populaţiei care posedă ansamblul capacităţilor fizice şi intelectuale, care îi permit să 
desfăşoare o activitate utilă în una din activităţile economiei naţionale. 
Resursele de muncă includ: 
1. Populaţia în vârstă de muncă aptă de lucru - se determină prin scăderea din populaţia în vârstă de muncă a 
persoanelor cu incapacitate permanentă de muncă şi a pensionarilor în vârstă de muncă ce nu lucrează.  
2. Persoane sub şi peste vârsta de muncă aflate în activitate. 
Populaţia ocupată civilă - cuprinde toate persoanele care au o ocupaţie aducătoare de venit, pe care o exercită în mod 
obişnuit în una din activităţile economiei naţionale, fiind încadrate într-o activitate economică sau socială, în baza unui 
contract de muncă sau în mod independent (pe cont propriu) în scopul obţinerii unor venituri sub formă de salarii, plată 
în natură etc. 
Categoriile de persoane incluse sunt: 
- salariaţi care lucrează în una din activităţile economiei naţionale în unităţi din sectorul public (integral de stat şi public 
de interes naţional), mixt, privat, cooperatist, obştesc; 
- patroni - conducători de unităţi private - care utilizează pentru realizarea activităţii forţă de muncă salariată; 
- lucrători pe cont propriu; 
- lucrători familiali neremuneraţi. 
 Populația ocupată civilă nu cuprinde cadrele militare și persoanele asimilate acestora, neangrenate în activități 
economice (personalul M.Ap.N., M.A.I., S.R.I., militari în termen), deţinuţii şi salariaţii organizaţiilor politice şi obștești. 
 
În Municipiul Bucureşti, la 1 ianuarie 2020, se regăsea 10,2% din totalul populaţiei active civile din România. 
Comparativ cu anul precedent această pondere a scăzut cu 3,5%. Ponderea populaţiei active civile din Bucureşti în 
totalul Regiunii Bucureşti-Ilfov este de aproape 80%.  
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- mii persoane - 

Cod MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
Efectiv la 1 ianuarie 2020 Date medii 

2019 Total Bărbaţi Femei 

      

01 A. RESURSE DE MUNCĂ   (02-03-04+05+06±07) 1246,4 626,8 619,6 1226,6 

02 POPULAŢIA ÎN VÂRSTĂ DE MUNCĂ 1) 1179,4 593,4 586,0 1179,5 

03 Pensionari în vârstă de muncă ce nu lucrează 10,5 2,7 7,8 12,7 

04 Persoane în vârstă de muncă cu incapacitate     

 permanentă de muncă 13,4 5,3 8,1 20,6 

05 Salariaţi sub şi peste vârsta de muncă 0,1 0,1 - 0,1 

06 Alte persoane sub şi peste vârstă de muncă aflate     

 în activitate 80,1 35,8 44,3 68,5 

07 Soldul mişcării interjudeţene (±) 10,7 5,5 5,2 11,8 

08 B. POPULAŢIA OCUPATĂ CIVILĂ - TOTAL 1218,3 612,9 605,4 1142,1 

 - din care:     

09 salariaţi 1057,5 547,3 510,2 983,6 

10 
AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ ŞI PESCUIT 
 -TOTAL 2,5 1,7 0,8 2,4 

 - din care:     

11 salariaţi 2,5 1,7 0,8 2,4 

12 INDUSTRIE  - TOTAL   (14+16+18+20) 142,4 74,3 68,1 140,1 

 - din care:     

13 Salariaţi (15+17+19+21) 114,2 65,7 48,5 110,8 

14 INDUSTRIA EXTRACTIVĂ - TOTAL 3,5 2,1 1,4 3,3 

 - din care:     

15 salariaţi  3,5 2,1 1,4 3,3 

16 INDUSTRIA PRELUCRĂTOARE - TOTAL 113,9 55,4 58,5 112,1 

 - din care:     

17 salariaţi 88,8 49,9 38,9 86,0 

18 
PRODUCŢIA ŞI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICĂ ŞI 
TERMICĂ, GAZE, APĂ CALDĂ ŞI AER CONDITIONAT- TOTAL 10,4 6,1 4,3 9,7 

 - din care:     

19 salariaţi 10,4 6,1 4,3 9,7 

20 
DISTRIBUŢIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA DEŞEURILOR, 
ACTIVITĂŢI DE DECONTAMINARE - TOTAL 14,6 10,7 3,9 15,0 

 - din care:     

21 salariaţi 11,5 7,6 3,9 11,8 

22 CONSTRUCŢII - TOTAL 155,6 110,2 45,4 145,8 

 - din care:     

23 salariaţi 92,8 77,0 15,8 85,0 

24 
COMERŢ CU RIDICATA ŞI CU AMĂNUNTUL; REPARAREA 
AUTOVEHICULELOR ŞI MOTOCICLETELOR - TOTAL 223,1 102,0 121,1 210,1 

 - din care:     

25 salariaţi 200,4 98,4 102,0 188,5 

26 TRANSPORT ŞI DEPOZITARE - TOTAL 66,4 50,3 16,1 63,5 

 - din care:     

27 salariaţi 55,3 39,8 15,5 52,5 

28 HOTELURI ŞI RESTAURANTE - TOTAL 40,6 19,2 21,4 37,2 

 - din care:     

29 salariaţi 39,4 18,9 20,5 36,0 

30 INFORMAŢII ŞI COMUNICAŢII - TOTAL 101,8 60,9 40,9 94,2 

 - din care:     

31 salariaţi 100,3 59,4 40,9 92,7 

32 INTERMEDIERI FINANCIARE ŞI ASIGURĂRI - TOTAL 
47,6 15,7 31,9 44,0 

 - din care:     

33 salariaţi 47,1 15,7 31,4 43,6 

34 TRANZACŢII IMOBILIARE - TOTAL  8,7 4,6 4,1 8,2 

 - din care:     

35 salariaţi 8,3 4,5 3,8 7,8 

36 ACTIVITĂŢI PROFESIONALE, ŞTIINŢIFICE ŞI TEHNICE - TOTAL 87,0 38,5 48,5 78,7 

 - din care:     

37 salariaţi 82,0 38,1 43,9 73,5 

38 
ACTIVITĂŢI DE SERVICII ADMINISTRATIVE ŞI ACTIVITĂŢI DE 
SERVICII SUPORT - TOTAL 121,1 69,7 51,4 104,4 

 - din care:     

39 salariaţi 120,9 69,7 51,2 104,2 
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- mii persoane - (continuare) 

Cod MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
Efectiv la 1 ianuarie 2020 Date medii 

2019 Total Bărbaţi Femei 

40 
ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ ŞI APĂRARE; ASIGURĂRI SOCIALE DIN 
SISTEMUL PUBLIC - TOTAL 45,1 17,1 28,0 44,5 

 - din care:     

41 salariaţi 45,1 17,1 28,0 44,5 

42 ÎNVĂŢĂMÂNT  - TOTAL 48,6 12,8 35,8 48,1 

 - din care:     

43 salariaţi 42,7 12,5 30,2 42,7 

44 SĂNĂTATE ŞI ASISTENŢĂ  SOCIALĂ  - TOTAL 66,8 12,9 53,9 63,3 

 - din care:     

45 salariaţi 64,4 12,7 51,7 61,0 

46 
ACTIVITĂŢI DE SPECTACOLE, CULTURALE ŞI RECREATIVE - 
TOTAL 29,0 12,1 16,9 25,7 

 - din care:     

47 salariaţi 27,0 10,1 16,9 23,7 

48 ALTE ACTIVITĂŢI DE SERVICII - TOTAL 32,0 10,9 21,1 31,9 

 - din care:     

49 salariaţi 15,1 6,0 9,1 14,7 

      

50 C. ŞOMERI 15,2 7,1 8,1 15,5 

51 D. POPULAŢIA ACTIVĂ CIVILĂ  ( B+C ) 1233,5 620,0 613,5 1157,6 

52 E. POPULAŢIA ÎN PREGĂTIRE PROFESIONALĂ ŞI ALTE 
CATEGORII DE POPULAŢIE ÎN VÂRSTĂ DE MUNCĂ (A-D) 12,9 6,8 6,1 69,0 

 

 
Populația ocupată civilă la 01.01.2020, pe sexe 

- mii persoane -  
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5.2. Efectivul salariaţilor 
 
Efectivul salariaţilor cuprinde persoanele cu contract/raport de muncă pe durată determinată sau nedeterminată 
(inclusiv managerii), existente în evidenţele unităţilor economico-sociale la sfârşitul perioadei de referinţă. Se constată 
o tendinţă de creştere a efectivului de salariaţi manifestată de-a lungul ultimilor ani. 
 
 
Evoluţia efectivului de salariaţi, în perioada ianuarie – decembrie 2020 (la sfârşitul lunii) 
 

- persoane - 

 Municipiul Bucureşti 
Anul 2020*) 

ian.1) feb.1) mar.1) apr.1) mai 1) iun.1) iul.2) aug.2) sep.2) oct.2) nov.2) dec.2) 

Total judeţ 1047022 1047918 1043900 1030831 1027817 1028597 1028308 1030399 1033199 1034265 1034639 1031228 

Agricultură, Silvicultură            
şi Pescuit 

2531 2533 2524 2492 2485 2487 2486 2491 2498 2500 2501 2493 

Industrie şi Construcţii  204992 205167 204381 201822 201232 201384 201328 201737 202285 202494 202567 201900 

Servicii **) 839499 840218 836995 826517 824100 824726 824494 826171 828416 829271 829571 826835 
 

Notă 1: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev.2. 
Nota 2: În contextul situației cauzate de pandemia COVID-19, datele statistice infra-anuale, operative, pot prezenta un grad de fiabilitate, acurateţe, completitudine şi 
comparabilitate mai redus, ca rezultat al dificultăţilor apărute în urma aplicării măsurilor economico-sociale determinate de instituirea stării de urgență/alertă pe întreg teritoriul 
României. Aceste dificultăţi au fost determinate, în principal, de accesul dificil la documentele financiar-contabile, cauzat de închiderea de cele mai multe ori subită a anumitor 
unităţi economico-sociale, de nefinalizarea la timp a acestor documente, de relaxarea termenelor legale de depunere a documentelor fiscale la instituţiile cu atribuţii în domeniu, 
de suspendarea temporară a activităţii unui număr semnificativ de unităţi economico-sociale sau chiar de încetarea activităţii unora dintre acestea. 
*) Date operative 
**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, 
inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare. 
1)Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2020 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu 
informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei 
obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2019. 
2) Începând cu luna iulie 2020, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul 
Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală 
asupra costului forţei de muncă din anul 2019. 

 

5.3. Şomeri înregistraţi 
Calitatea de şomer înregistrat o are persoana care îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 
- este în căutarea unui loc de muncă şi are vârsta de minim 16 ani şi până la îndeplinirea condiţiilor de pensionare;  
- starea de sănătate şi capacităţile fizice şi psihice o fac aptă pentru prestarea unei munci; 
- nu are loc de muncă, nu realizează venituri sau realizează din activităţi autorizate potrivit legii, venituri mai mici decât 
valoarea indicatorului social de referinţă al asigurărilor pentru şomaj şi stimulării ocupării forţei de muncă, în vigoare; 
- este disponibilă să înceapă lucrul în perioada imediat următoare dacă s-ar găsi un loc de muncă; 
- este înregistrată la Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă sau la alt furnizor de servicii de ocupare, 
care funcţionează în condiţiile prevăzute de lege. 
Asimilaţi şomerilor sunt absolvenţii instituţiilor de învăţământ, în vârstă de minim 16 ani, care într-o perioadă de 60 de 
zile de la absolvire nu au reuşit să se încadreze în muncă potrivit pregătirii profesionale şi absolvenţii şcolilor speciale 
pentru persoane cu handicap, în vârstă de minim 16 ani, care nu au reuşit să se încadreze în muncă potrivit pregătirii 
profesionale. 
 

Numărul şomerilor înregistraţi la Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă păstrează tendinţa de creștere 
la nivelul ambelor sexe.  
 
Numărul şomerilor înregistraţi, pe sexe, în anul 2020 - (la sfârşitul fiecărei luni) 

- persoane - 

Municipiul Bucureşti  
Anul 2020 

ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. 

Total 15191 15050 14996 15186 15225 15241 15290 15354 15343 15317 15287 15251 

Bărbaţi 7147 7113 7088 7156 7149 7164 7123 7131 7143 7097 7078 7084 

Femei 8044 7937 7908 8030 8076 8077 8167 8223 8200 8220 8209 8167 

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
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5.4. Numărul şomerilor înregistraţi - la sfârşitul perioadei 
 

- persoane - 

 

Anul 2019 Anul 2020 

trim.I trim.II trim.III trim.IV trim.I trim.II trim.III trim.IV 

Total femei Total femei Total femei Total femei Total femei Total femei Total femei Total femei 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

Numărul total al şomerilor 
înregistraţi 15650 8375 15525 8294 15418 8251 15248 8120 14996 7908 15241 8077 15343 8200 15251 8167 

- Şomeri în platã 1934 1247 1864 1182 1918 1260 1784 1187 1885 1272 3764 2397 4881 3094 4697 2984 

    din care : absolvenţi 20 14 3 2 102 53 75 33 19 6 6 1 138 72 127 68 

- Şomeri neindemnizaţi 13716 7128 13661 7112 13500 6991 13464 6933 13111 6636 11477 5680 10462 5106 10554 5183 
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Numărul şomerilor înregistraţi, pe sectoare- la sfârşitul perioadei 
- persoane - 

 

2019 2020 

trim.I trim.II trim.III trim.IV trim.I trim.II trim.III trim.IV 

Total femei Total femei Total femei Total femei Total femei Total femei Total femei Total femei 

SECTORUL 1 

Numărul total al şomerilor 
înregistraţi 1707 930 1659 915 1647 904 1596 888 1379 759 1372 771 1384 792 1370 780 

- Şomeri în platã 222 129 185 102 203 111 169 102 158 87 352 223 494 323 471 302 

    din care : absolvenţi 3 2 0 0 10 5 7 4 2 1 2 1 10 4 9 5 

- Şomeri neindemnizaţi 1485 801 1474 813 1444 793 1427 786 1221 672 1020 548 890 469 899 478 

SECTORUL 2 

Numărul total al şomerilor 
înregistraţi 2784 1290 2742 1312 2727 1310 2718 1309 2695 1306 2694 1305 2700 1327 2686 1327 

- Şomeri în platã 296 249 313 247 308 247 293 247 282 246 624 366 814 421 781 421 

    din care : absolvenţi 1 0 0 0 13 2 15 2 9 2 1 0 25 14 25 14 

- Şomeri neindemnizaţi 2488 1041 2429 1065 2419 1063 2425 1062 2413 1060 2070 939 1886 906 1905 906 

SECTORUL 3 

Numărul total al şomerilor 
înregistraţi 3012 1618 3016 1626 3015 1625 3012 1622 3013 1612 3019 1616 3023 1617 3022 1616 

- Şomeri în platã 388 245 381 251 386 262 372 248 400 268 769 498 987 662 973 660 

    din care : absolvenţi 8 6 0 0 11 9 7 6 1 0 1 0 21 12 21 12 

- Şomeri neindemnizaţi 2624 1373 2635 1375 2629 1363 2640 1374 2613 1344 2250 1118 2036 206 2049 956 

SECTORUL 4 

Numărul total al şomerilor 
înregistraţi 2811 1594 2782 1519 2722 1484 2677 1435 2633 1355 2744 1456 2792 1484 2760 1462 

- Şomeri în platã 368 227 361 206 361 223 343 214 364 223 728 465 914 583 886 551 

    din care : absolvenţi 4 3 3 2 15 7 14 5 4 1 1 0 15 6 17 8 

- Şomeri neindemnizaţi 2443 1367 2421 1313 2361 1261 2334 1221 2269 1132 2016 991 1878 901 1874 911 

SECTORUL 5 

Numărul total al şomerilor 
înregistraţi 2516 1333 2535 1343 2550 1364 2501 1320 2490 1310 2489 1268 2484 1276 2475 1293 

- Şomeri în platã 292 176 290 170 299 186 277 167 306 204 628 430 809 556 798 547 

    din care : absolvenţi 2 1 0 0 27 16 12 7 1 0 0 0 47 25 35 16 

- Şomeri neindemnizaţi 2224 1157 2245 1173 2251 1178 2224 1153 2184 1106 1861 838 1675 720 1677 746 

SECTORUL 6 

Numărul total al şomerilor 
înregistraţi 2820 1610 2791 1579 2757 1564 2744 1546 2786 1566 2923 1661 2960 1704 2938 1689 

- Şomeri în platã 368 221 334 206 361 231 330 209 375 244 663 415 863 549 788 503 

    din care : absolvenţi 2 2 0 0 26 14 20 9 2 2 1 0 20 11 20 13 

- Şomeri neindemnizaţi 2452 1389 2457 1373 2396 1333 2414 1337 2411 1322 2260 1246 2097 1155 2150 1186 

Sursa datelor: Agenţia Municipală pentru Ocuparea Forţei de Muncă. 
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5.5. Rata şomajului 
 
Acest indicator este determinat prin raportarea numărului total de şomeri înregistraţi, la populaţia activă civilă. 

 
 

Rata şomajului înregistrat - la sfârşitul perioadei 
 

- % - 

 
Anul 2020 

ian. feb. mar. apr. mai  iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. 

Municipiul Bucureşti - 
Total  1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

Bărbaţi 1,2 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 1,1 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 

Femei 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 
Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă. 
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6. Populaţie şi fenomene demografice 
 

Populaţia după domiciliu reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenia română şi domiciliul pe teritoriul României, 
delimitat după criterii administrativ-teritoriale. Domiciliul persoanei este adresa la care aceasta declară că are 
locuinţa principală, trecută în cartea de identitate, aşa cum este luată în evidenţa organelor administrative ale statului. 
În stabilirea valorii acestui indicator nu se ţine cont de reşedinţa obişnuită, de perioada şi/sau motivul absenţei de la 
domiciliu. 
 

6.1. Populaţia după domiciliu la 1 iulie, pe grupe de vârstă, sexe şi sectoare din Municipiul 
Bucureşti 

- persoane -  

 
1 iulie 2019 – date definitive - 1 iulie 2020 – date provizorii -  

Total persoane Masculin Feminin Total persoane Masculin Feminin 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI 

Total 2143132 1002003 1141129 2155240 1008262 1146978 

0 – 4 ani 102992 53055 49937 102303 52636 49667 

5 – 9 ani 99384 51134 48250 97459 50148 47311 

10 –14 ani 95819 49429 46390 99213 51071 48142 

15  -  19 ani 76228 39297 36931 79576 41009 38567 

20  -  24 ani 78717 39688 39029 79659 40378 39281 

25  -  29 ani 122469 58917 63552 110166 53048 57118 

30  -  34 ani 200137 96710 103427 197747 95155 102592 

35  -  39 ani 196206 96343 99863 197724 97363 100361 

40  -  44 ani 206962 101522 105440 209869 103121 106748 

45  -  49 ani 158313 75018 83295 162656 77927 84729 

50  -  54 ani 161779 74981 86798 174414 80940 93474 

55  -  59 ani 115514 51350 64164 109531 49003 60528 

60  -  64 ani 153110 65629 87481 143902 61392 82510 

65  -  69 ani 134707 57950 76757 139364 59600 79764 

70  -  74 ani 84238 35079 49159 94746 39520 55226 

75 – 79 ani 58309 22014 36295 56938 21594 35344 

80 –84 ani 49391 17096 32295 49980 17268 32712 

85 ani şi peste 48857 16791 32066 49993 17089 32904 

SECTOR 1 

Total 257342 118754 138588 260007 120147 139860 

0  -  4 ani 13450 6857 6593 13770 7008 6762 

5 – 9 ani 12533 6477 6056 12355 6327 6028 

10 -  14 ani 11883 6204 5679 12410 6467 5943 

15  -  19 ani 9532 4833 4699 10067 5137 4930 

20  -  24 ani 9608 4903 4705 9663 4949 4714 

25  -  29 ani 13924 6755 7169 12573 6193 6380 

30  -  34 ani 22574 10616 11958 22306 10467 11839 

35  -  39 ani 22330 10596 11734 23029 10997 12032 

40  -  44 ani 22680 10682 11998 23264 10944 12320 

45  -  49 ani 18142 8411 9731 18623 8688 9935 

50  -  54 ani 18681 8587 10094 20292 9339 10953 

55  -  59 ani 13621 6049 7572 12844 5720 7124 

60  -  64 ani 18005 8112 9893 17077 7650 9427 

65  -  69 ani 15219 6665 8554 16015 7018 8997 

70  -  74 ani 10186 4265 5921 11084 4667 6417 

75 – 79 ani 7761 2848 4913 7560 2785 4775 

80 – 84 ani 7395 2463 4932 7293 2407 4886 

85 ani şi peste 9818 3431 6387 9782 3384 6398 
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- persoane (continuare) -  
 

1 iulie 2019 – date definitive - 1 iulie 2020 – date provizorii -  

Total persoane Masculin Feminin  Total persoane Masculin Feminin  

SECTOR 2 

Total 372218 171516 200702 371332 171125 200207 

0  -  4 ani 16476 8455 8021 15980 8143 7837 

5 – 9 ani 16597 8565 8032 16081 8299 7782 

10  – 14 ani 16195 8271 7924 16680 8561 8119 

15  -  19 ani 12888 6593 6295 13403 6818 6585 

20  -  24 ani 13414 6761 6653 13483 6854 6629 

25  -  29 ani 19601 9483 10118 17320 8381 8939 

30  -  34 ani 32512 15607 16905 31572 15069 16503 

35  -  39 ani 33144 15964 17180 32932 15959 16973 

40  -  44 ani 36152 17437 18715 36475 17560 18915 

45  -  49 ani 26241 12247 13994 27010 12797 14213 

50  -  54 ani 27057 12383 14674 29100 13351 15749 

55  -  59 ani 19589 8503 11086 18285 8035 10250 

60  -  64 ani 28701 12003 16698 26469 10989 15480 

65  -  69 ani 27133 11600 15533 27782 11761 16021 

70  -  74 ani 16366 6907 9459 18597 7820 10777 

75  –  79 ani 10898 4112 6786 10637 4043 6594 

80  –  84 ani 9285 3247 6038 9473 3295 6178 

85 ani şi peste 9969 3378 6591 10053 3390 6663 

SECTOR 3 

Total 482248 229051 253197 486019 230998 255021 

0  -  4 ani 25322 13061 12261 25111 12985 12126 

5 – 9 ani 22698 11617 11081 22628 11558 11070 

10  – 14 ani 21321 11011 10310 22216 11438 10778 

15  -  19 ani 17026 8832 8194 17601 9152 8449 

20  -  24 ani 17364 8707 8657 17816 8981 8835 

25  -  29 ani 27858 13463 14395 25069 12042 13027 

30  -  34 ani 46861 23054 23807 46164 22600 23564 

35  -  39 ani 46254 23395 22859 46655 23658 22997 

40  -  44 ani 47979 24267 23712 48732 24663 24069 

45  -  49 ani 35695 17133 18562 36797 17880 18917 

50  -  54 ani 37317 17581 19736 39911 18807 21104 

55  -  59 ani 26130 11908 14222 25021 11526 13495 

60  -  64 ani 33300 14354 18946 31420 13486 17934 

65  -  69 ani 28318 12318 16000 29509 12790 16719 

70  -  74 ani 16790 6954 9836 19160 7968 11192 

75 – 79 ani 12186 4571 7615 11765 4452 7313 

80 – 84 ani 10440 3593 6847 10656 3666 6990 

85 ani şi peste 9389 3232 6157 9788 3346 6442 
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- persoane (continuare) - 
 1 iulie 2019 – date definitive - 1 iulie 2020 – date provizorii -  

Total persoane Masculin Feminin  Total persoane Masculin Feminin  

SECTOR 4 

Total 331577 154326 177251 334749 155806 178943 

0  -  4 ani 15403 8046 7357 15645 8181 7464 

5 – 9 ani 14838 7657 7181 14620 7532 7088 

10 – 14 ani 14210 7329 6881 14810 7668 7142 

15  -  19 ani 11193 5815 5378 11667 6027 5640 

20  -  24 ani 11939 5962 5977 12000 6043 5957 

25  -  29 ani 19831 9351 10480 17873 8408 9465 

30  -  34 ani 32134 15359 16775 32224 15310 16914 

35  -  39 ani 30543 14925 15618 31004 15114 15890 

40  -  44 ani 31750 15515 16235 32271 15863 16408 

45  -  49 ani 24830 11702 13128 25433 12095 13338 

50  -  54 ani 25717 11810 13907 27826 12830 14996 

55  -  59 ani 18520 8119 10401 17645 7767 9878 

60  -  64 ani 24056 10254 13802 22629 9571 13058 

65  -  69 ani 20545 8928 11617 21352 9114 12238 

70  -  74 ani 13071 5363 7708 14598 6100 8498 

75 – 79 ani 8994 3399 5595 8770 3294 5476 

80 – 84 ani 7688 2671 5017 7725 2618 5107 

85 ani şi peste 6315 2121 4194 6657 2271 4386 

SECTOR 5 

Total 304348 144923 159425 305767 145737 160030 

0  -  4 ani 14252 7346 6906 14104 7263 6841 

5 – 9 ani 14387 7344 7043 13985 7175 6810 

10 –14 ani 14909 7687 7222 15116 7776 7340 

15  -  19 ani 12424 6369 6055 12900 6606 6294 

20  -  24 ani 13365 6779 6586 13383 6780 6603 

25  -  29 ani 19123 9424 9699 17063 8452 8611 

30  -  34 ani 29164 14412 14752 29113 14313 14800 

35  -  39 ani 26418 13245 13173 26854 13552 13302 

40  -  44 ani 28177 13923 14254 28349 14088 14261 

45  -  49 ani 24040 11447 12593 24056 11630 12426 

50  -  54 ani 24692 11478 13214 26631 12321 14310 

55  -  59 ani 17931 8067 9864 17062 7698 9364 

60  -  64 ani 21334 9448 11886 20644 9132 11512 

65  -  69 ani 17329 7576 9753 18043 7858 10185 

70  -  74 ani 10307 4378 5929 11827 5010 6817 

75 – 79 ani 6555 2575 3980 6425 2544 3881 

80 –84 ani 5078 1775 3303 5233 1863 3370 

85 ani şi peste 4863 1650 3213 4979 1676 3303 
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- persoane (continuare) - 
 1 iulie 2019 – date definitive - 1 iulie 2020 – date provizorii -  

 Total persoane Masculin Feminin  Total persoane Masculin Feminin  

SECTOR 6 

Total 395399 183433 211966 397366 184449 212917 

0  -  4 ani 18089 9290 8799 17693 9056 8637 

5 – 9 ani 18331 9474 8857 17790 9257 8533 

10 – 14 ani 17301 8927 8374 17981 9161 8820 

15  -  19 ani 13165 6855 6310 13938 7269 6669 

20  -  24 ani 13027 6576 6451 13314 6771 6543 

25  -  29 ani 22132 10441 11691 20268 9572 10696 

30  -  34 ani 36892 17662 19230 36368 17396 18972 

35  -  39 ani 37517 18218 19299 37250 18083 19167 

40  -  44 ani 40224 19698 20526 40778 20003 20775 

45  -  49 ani 29365 14078 15287 30737 14837 15900 

50  -  54 ani 28315 13142 15173 30654 14292 16362 

55  -  59 ani 19723 8704 11019 18674 8257 10417 

60  -  64 ani 27714 11458 16256 25663 10564 15099 

65  -  69 ani 26163 10863 15300 26663 11059 15604 

70  -  74 ani 17518 7212 10306 19480 7955 11525 

75 – 79 ani 11915 4509 7406 11781 4476 7305 

80 –84 ani 9505 3347 6158 9600 3419 6181 

85 ani şi peste 8503 2979 5524 8734 3022 5712 

Notă: Ţinând cont de caracterul provizoriu al datelor privind fenomenele demografice (naşteri şi decese) survenite în străinătate, datele cu privire la populaţia după domiciliu la 
1 iulie 2020 sunt provizorii şi vor fi revizuite în doua jumătate a anului 2021. 

 
 

6.2. Populaţia după domiciliu şi densitatea populaţiei, pe sectoarele administrative ale 
Municipiului Bucureşti 
 

 

6.3. Principalele fenomene demografice (persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în 
România) - date absolute 
 

Numărul născuţilor vii, al decedaţilor şi sporul natural în anul 2020, 
pe sectoare administrative – date provizorii -   persoane 

 

 
Populaţia după domiciliu, 

la 1 iulie 2020 
Suprafaţa 

- kmp - 
Densitatea 
- loc/km.p. - 

Municipiul Bucureşti 2155240 240 8980 

Sector 1 260007 70 3714 

Sector 2 371332 32 11604 

Sector 3 486019 34 14295 

Sector 4 334749 34 9846 

Sector 5 305767 29 10544 

Sector 6 397366 41 9692 
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- persoane - 

2019 – date definitive 
Municipiul 
Bucureşti 

Sector 1 Sector 2 Sector 3 Sector 4 Sector 5 Sector 6 

Născuţi-vii 21761 3625 3308 5443 3171 2782 3432 

Decedaţi 22127 3106 4265 4389 3390 2829 4148 

Spor natural -366 519 -957 1054 -219 -47 -716 

Căsătorii1) 14259 3356 2092 2875 2292 1724 1920 

Divorţuri 2641 269 513 711 254 444 450 

Născuţi-morţi  54 2 7 10 11 12 12 

Decedaţi în vârstă de sub 1 an 56 8 11 7 9 8 13 

2020 – date provizorii 
Municipiul 
Bucureşti 

Sector 1 Sector 2 Sector 3 Sector 4 Sector 5 Sector 6 

Născuţi-vii 19095 3026 2846 4484 2911 2540 3288 

Decedaţi 25697 3536 4954 5093 3961 3270 4883 

Spor natural -6602 -510 -2108 -609 -1050 -730 -1595 

Căsătorii1) 9298 2473 1256 1956 1398 1025 1190 

Divorţuri 1996 199 423 556 167 354 297 

Născuţi-morţi  45 7 9 5 12 5 7 

Decedaţi în vârstă de sub 1 an 53 5 6 14 9 10 9 
1) Inclusiv căsătoriile încheiate în străinătate. 
Notă: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa mamei, iar în lipsa acestora, după domiciliul sau reşedinţa tatălui, decesele după domiciliul 
sau reşedinţa decedatului, căsătoriile după locul încheierii şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor. 

 
Sporul natural al populaţiei reprezintă un indicator care măsoară diferenţa dintre numărul născuţilor-vii şi numărul 
persoanelor decedate, într-o perioadă de timp anumită. 
 

 
6.4. Durata medie a vieţii pe sexe - (speranţa de viaţă) 

- ani - 

 Anul 2010 Anul 2015 Anul 2016 Anul 20171) Anul 2018 Anul 2019 

Total 76,89 77,77 77,67 77,84 78,15 78,31 

Masculin 73,50 74,66 74,53 74,61 75,09 75,33 

Feminin 80,00 80,53 80,48 80,70 80,84 80,96 
1)Date revizuite 

 
Durata medie a vieţii reprezintă numărul mediu de ani pe care îi are de trăit un nou născut, dacă ar trăi tot restul 

vieţii în condiţiile mortalităţii pe vârste, din perioada de referinţă. 
 
Durata medie a vieţii, în Municipiul Bucureşti, pe sexe 

                                                                                     - ani - 
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7. Venituri 
 

7.1. Câştigul salarial 
Câştigul salarial nominal net se obţine prin scăderea din câştigul salarial nominal brut a: impozitului, contribuţiei 
salariaţilor pentru asigurările sociale de sănătate, contribuţiei individuale de asigurări sociale de stat şi a contribuţiei 
salariaţilor la bugetul asigurărilor pentru şomaj. 
Câştigul salarial mediu net în luna decembrie 2020, la nivelul Municipiului Bucureşti, a fost de 4716 lei/persoană. 

-  lei/persoană - 

 
Anul 20201) 

ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. 

Total  4104 4124 4393 4246 4073 4258 4320 4139 4218 4243 4289 4716 

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit 3769 3838 3232 3227 3603 3508 3405 3896 3698 3830 3525 3664 

Industrie şi construcţii  3547 3529 3813 3728 3555 3810 3828 3706 3800 3746 3697 4259 

Servicii *) 4244 4272 4542 4377 4204 4372 4445 4248 4324 4369 4443 4836 
1) Date operative 
*) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, 
inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare. 
Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial mediu brut sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2020, eşantionul cuprinde, pe total țară, 
circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei 
publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru sectorul economic, 
au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 89% din numărul total al salariaţilor din acest sector. 
Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev.2. 
Nota 3: Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev.2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia petrolului brut şi a gazelor 
naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt 
repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare de date. 
Nota 4: Conform prevederilor legale în vigoare, salariaţii din domeniul cercetare-dezvoltare şi inovare, respectiv din activitatea de creare de programe pentru calculator beneficiază 
de scutire de impozit.Pentru perioada 1 ianuarie 2019 - 31 decembrie 2028 inclusiv, conform legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene), salariaţii din domeniul construcţiilor 
beneficiază de unele prevederi speciale în ceea ce priveşte impozitul, contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate. 
Nota 5: În contextul situației cauzate de pandemia COVID-19, datele statistice infra-anuale, operative, pot prezenta un grad de fiabilitate, acurateţe, completitudine şi 
comparabilitate mai redus, ca rezultat al dificultăţilor apărute în urma aplicării măsurilor economico-sociale determinate de instituirea stării de urgență/alertă pe întreg teritoriul 
României. Aceste dificultăţi au fost determinate, în principal, de accesul dificil la documentele financiar-contabile, cauzat de închiderea de cele mai multe ori subită a anumitor 
unităţi economico-sociale, de nefinalizarea la timp a acestor documente, de relaxarea termenelor legale de depunere a documentelor fiscale la instituţiile cu atribuţii în domeniu, 
de suspendarea temporară a activităţii unui număr semnificativ de unităţi economico-sociale sau chiar de încetarea activităţii unora dintre acestea. 
În câştigul salarial mediu lunar sunt cuprinse şi sumele plătite salariaţilor pentru şomajul tehnic, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
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7.2  Pensia medie lunară de asigurări sociale de stat, pe categorii de pensii 
 

   - lei/lună – 

 Anul 2020 

Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV1) 

1.  Pensie de asigurări sociale 1738 1743 1835 2008 

1.1. Pensie pentru limită de vârstă 1878 1878 1974 2155 

1.2. Pensie anticipată 1847 1862 1987 2233 

1.3. Pensie anticipat parţial 1437 1455 1561 1743 

1.4. Pensie de invaliditate 838 833 862 927 

- gradul  I 695 690 716 773 

- gradul  II 845 842 874 944 

- gradul  III 868 861 889 952 

1.5. Pensie de urmaş 995 998 1046 1139 

2.  Ajutor social (pensie) 329 314 346 378 

3.  Pensie I.O.V.R. 358 356 359 362 
Sursa datelor: Casa Naţională de Pensii si alte Drepturi de Asigurări Sociale. 
1) Date provizorii  

 
7.3. Pensia medie lunară de asigurări sociale de stat, pe sectoare administrative 

      - lei/lună – 

 Anul 2020 

Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV1) 

SECTOR 1 

1.  Pensie de asigurări sociale  2017 2023 2129 2331 

2.  Ajutor social (pensie) 290 145 303 330 

3.  Pensie  I.O.V.R. 403 424 410 410 

SECTOR 2 

1.  Pensie de asigurări sociale  1773 1778 1873 2049 

2.  Ajutor social (pensie) 316 373 457 387 

3.  Pensie  I.O.V.R. 529 555 547 569 

SECTOR 3 

1.  Pensie de asigurări sociale  1696 1701 1787 1956 

2.  Ajutor social (pensie) 338 338 353 385 

3.  Pensie  I.O.V.R. 291 260 260 194 

SECTOR 4 

1.  Pensie de asigurări sociale  1681 1686 1775 1943 

2.  Ajutor social (pensie) 343 343 293 390 

3.  Pensie  I.O.V.R. 318 289 289 289 

SECTOR 5 

1.  Pensie de asigurări sociale  1475 1481 1564 1713 

2.  Ajutor social (pensie) 331 331 346 377 

3.  Pensie  I.O.V.R. 218 208 247 230 

SECTOR 6 

1.  Pensie de asigurări sociale  1782 1788 1881 2058 

2.  Ajutor social (pensie) 341 341 357 389 

3.  Pensie  I.O.V.R. 227 227 224 237 
Sursa datelor: Casa Naţională de Pensii şi alte Drepturi de Asigurări Sociale. 
1) Date provizorii  
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8. Asigurări sociale 
 
8.1. Numărul mediu al pensionarilor de asigurări sociale de stat, în anul 2020 
 

 Anul 2020 

Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV1) 

1.  Pensionari de asigurări sociale 483341 483865 483413 483837 

1.1. Pensionari pentru limită de vârstă 407560 409322 410412 412569 

1.2. Pensionaţi anticipat 2956 2801 2734 2707 

1.3. Pensionaţi anticipat parţial 11279 11244 11273 11347 

1.4. Pensionari de invaliditate 44674 43710 42240 40437 

- gradul  I 5197 5129 5043 4946 

- gradul  II 19671 19352 18788 18084 

- gradul  III 19806 19229 18409 17407 

1.5. Beneficiari de pensie de urmaş 16873 16786 16754 16777 

2.  Beneficiari de ajutor social  13 13 10 9 

3.  Pensionari I.O.V.R. 60 56 54 50 

Sursa datelor: Casa Naţională de Pensii si alte Drepturi de Asigurări Sociale. 
1) Date provizorii  
 
 

 
 

 

8.2. Ponderea numărului mediu de pensionari de asigurări sociale de stat, din anul 2020, în 
populaţia cu domiciliu în Bucureşti la 01.07.2020 
 

 
Total populaţie după domiciliu la 

01.07.2020 
- persoane - 

Numărul mediu de pensionari de asigurări sociale de 
stat în anul  2020 

- persoane - 

Ponderea pensionarilor  
în total populaţie 

 - % - 

Total 2155240 483614 22 

Sector 1 260007 60487 23 

Sector 2 371332 95534 26 

Sector 3 486019 98220 20 

Sector 4 334749 74280 22 

Sector 5 305767 61330 20 

Sector 6 397366 93763 24 

 

Corelând numărul mediu de pensionari de asigurări sociale de stat cu populaţia după domiciliu, se constată că în 
Municipiul Bucureşti peste 20% din populaţie o constituie pensionarii. Sectorul cu cea mai mare pondere a 
pensionarilor în total populaţie este sectorul 2 (aproape 26%).  
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8.3. Numărul mediu al pensionarilor de asigurări sociale de stat, pe sectoare administrative 
         - persoane - 

 Anul 2020 

Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV1) 

SECTORUL 1 

1.  Pensionari de asigurări sociale  60448 60581 60518 60400 

2.  Beneficiari de ajutor social (pensie) 1 2 1 1 

3.  Pensionari  I.O.V.R. 11 9 9 9 

SECTORUL 2 

1.  Pensionari de asigurări sociale  95617 95681 95429 95407 

2.  Beneficiari de ajutor social (pensie) 3 2 1 1 

3.  Pensionari  I.O.V.R. 16 15 15 14 

SECTORUL 3 

1.  Pensionari de asigurări sociale  98158 98298 98183 98246 

2.  Beneficiari de ajutor social (pensie) 2 2 2 2 

3.  Pensionari  I.O.V.R. 8 8 8 6 

SECTORUL 4 

1.  Pensionari de asigurări sociale  74225 74288 74226 74380 

2.  Beneficiari de ajutor social (pensie) 3 3 2 1 

3.  Pensionari  I.O.V.R. 7 6 6 6 

SECTORUL 5 

1.  Pensionari de asigurări sociale  61146 61282 61354 61536 

2.  Beneficiari de ajutor social (pensie) 2 2 2 2 

3.  Pensionari  I.O.V.R. 6 6 4 4 

SECTORUL 6 

1.  Pensionari de asigurări sociale  93747 93735 93703 93868 

2.  Beneficiari de ajutor social (pensie) 2 2 2 2 

3.  Pensionari  I.O.V.R. 12 12 12 1 

Sursa datelor: Casa Naţională de Pensii şi alte Drepturi de Asigurări Sociale. 
1) Date provizorii  

 

 
 

Structura numărului mediu de pensionari de asigurări sociale de stat,  
în trimestrul IV 2020 
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8.4. Repartizarea efectivului de pensionari de asigurări sociale de stat  (inclusiv beneficiarii 
de ajutor social),  pe grupe de pensii, în luna decembrie 2020 

-persoane -  

Grupe de pensii 
Municipiul 
Bucureşti 

Sector 1 Sector 2 Sector 3 Sector 4 Sector 5 Sector 6 

Total pensionari     484360 60477 95525 98279 74486 61600 93993 

din care, cu pensia:        

sub 500 lei  15571 2007 2782 2835 2069 3587 2291 

501 – 1000 lei  56390 6720 10906 11300 8543 10021 8900 

1001 – 1500 lei  109784 11027 21326 22951 17583 16323 20574 

peste 1500 lei  302615 40723 60511 61193 46291 31669 62228 
Sursa datelor: Casa Naţională de Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări Sociale 
Precizare: Beneficiarii sistemului public de pensii, ale căror venituri din pensii și indemnizații, cumulate, se situează sub valoarea de 640 de lei, încasează  lunar această valoare, 
denumită "Indemnizația socială pentru pensionari", conform prevederilor Legii nr. 196/2009 și ale O.U.G. 82/2017. 

 
 
 

 
 

 
Conform datelor furnizate de Casa Naţională de Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări Sociale, în luna decembrie 2020, 
ponderea pensionarilor de asigurări sociale de stat care aveau pensia de cel mult 1000 lei a fost de aproape 15%.  
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9. Sănătate 
 
Municipiul Bucureşti ocupă locul I în ierarhia naţională din punct de vedere al numărului de unităţi sanitare. La începutul anului 
2020 în capitală funcţionau 72 de spitale din cele 523 existente la nivelul naţional.  
 
Unităţile sanitare reprezintă unităţile care asigură populaţiei asistenţa medicala curativă şi profilactică prin următoarele unităţi sanitare din 
sectorul public şi privat: spitale, dispensare medicale, policlinici, sanatorii, centre de diagnostic şi tratament, ambulatorii integrate spitalelor şi 
de specialitate, preventorii, cabinete medicale de familie, cabinete stomatologice, cabinete medicale de specialitate, cabinete medicale 
şcolare/studenţeşti, laboratoare medicale, farmacii şi puncte farmaceutice etc.  
Spitalele sunt unităţi sanitare (publice, publice cu secţii private sau private) cu paturi, de utilitate publică, cu personalitate juridică şi care 
furnizează servicii medicale persoanelor internate sau în ambulatoriu, participând la asigurarea stării de sănătate a populaţiei. În conformitate 
cu legea reformei sanitare acestea acordă servicii medicale preventive, curative, de recuperare şi paleative. Structura organizatorică a unui 
spital poate cuprinde după caz: secţii, laboratoare, servicii de diagnostic şi tratament, compartimente, servicii sau birouri tehnice, economice 
sau administrative, servicii de asistenţă prespitaliceascăşi transport urgente, structuri de primiri urgenţe. Spitalele pot avea în structura lor 
servicii ambulatorii de specialitate, servicii de spitalizare de zi, îngrijiri la domiciliu şi servicii paraclinice ambulatorii. Spitalele au obligaţia să 
desfăşare activitatea de educaţie medicalăşi cercetare (EMC) pentru medici, asistenţi medicali şi alt personal.  
Unităţile medico-sociale sunt instituţiile publice specializate, cu paturi, cu personalitate juridică, în subordinea autorităţilor administraţiei 
publice locale, care asigură persoanelor cu nevoi medico-sociale servicii de îngrijire, servicii medicale, precum şi servicii sociale.  
Cabinetele medicale sunt unităţi sanitare cu sau fără personalitate juridică, furnizoare de servicii publice sau private, de asistenţă umană 
preventivă, curativă, de recuperare şi de urgenţă. Serviciile de sănătate acordate de cabinetele medicale se realizează de medici de medicină 
generală, medici de familie, medici stomatologi, medici specialişti şi alte categorii de personal sanitar autorizat. Cabinetele medicale pot fi: 
cabinete medicale şcolare sau studenţeşti, cabinete medicale de medicină generală, cabinete medicale de familie, cabinete medicale de 
specialitate, cabinete stomatologice.  
Cabinetele medicale de familie furnizează servicii medicale către pacienţii asiguraţi prin sistemul asigurărilor sociale de sănătate, înscrişi pe 
lista proprie (fără plată) sau pe listele altor cabinete medicale de familie şi pentru pacienţii neasiguraţi (cu plată). Cabinetele medicale de 
familie au ca reprezentant legal/titular, un medic de familie.  
Cabinete medicale de medicină generală sunt unităţi sanitare care furnizează servicii medicale de asistenţă medicală primară către pacienţii 
asiguraţi prin sistemul asigurărilor sociale de sănătate. Cabinetele medicale de medicină generală au ca reprezentant legal/titular, un medic 
de medicină generală.  
Cabinetele stomatologice furnizează servicii stomatologice de prevenire şi/sau curative. Există cabinete stomatologice singulare, dar şi clinici 
de stomatologie în care activitatea medicilor stomatologi este grupatăîn mai multe cabinete medicale.  
Cabinetele medicale de specialitate sunt unităţile medicale destinate în special pentru îngrijirea sănătăţii în ambulatoriu. Aceste cabinete 
medicale furnizează servicii de tratament pentru specialitatea medicală pentru care au fost destinate. În general, aceste cabinete au o singură 
specialitate, dar se întâlnesc situaţii în care sunt grupate mai multe specialităţ medicale.  
Cabinetele medicale scolare/studenţeşti sunt unităţi sanitare care funcţioneazăîn şcoli şi unităţi de învăţamânt superior, care asigură 
asistenţa medicală generală preventivă, curativă de urgenţă pentru elevii/studenţii arondaţi.  
Dispensarele medicale sunt unităţi sanitare pentru acordarea asistenţei medicale generale şi de specialitate profilactice şi curative, precum 
şi monitorizarea bolnavilor, de către medici şi personal sanitar mediu.  
Ambulatoriul integrat spitalului reprezintă structura sanitară organizatăîn cadrul unităţilor sanitare cu paturi, prin care se asigură asistenţa 
medicală ambulatorie şi care are în structura cabinete medicale de specialitate care au corespondent în specialităţile secţiilor şi 
compartimentelor cu paturi, precum şi cabinete medicale în alte specialităţi, dupa caz, pentru a asigura o asistenţă medicală complexă. 
Ambulatoriul integrat spitalului face parte din structura spitalului, activitatea medicilor se desfăşoarăîn sistem integrat şi utilizeazăîn comun 
platoul tehnic, cu respectarea legislaţiei în vigoare de prevenire a infecţiilor nosocomiale, în vederea creşterii accesibilităţii pacienţilor la servicii 
medicale diverse şi complete. Serviciile medicale ambulatorii vor fi înregistrate şi raportate distinct. Ambulatoriul integrat spitalului se 
organizeazăîn aceeaşi clădire cu spitalul, de regulă la parterul unităţii, sau într-o altă clădire aparţinând unităţii sanitare, cu respectarea 
circuitelor organizatorice şi funcţionale în condiţiile legii.  
Ambulatoriul de specialitate este unitatea sanitară, cu şi fără personalitate juridică, care acordă asistenţa medicală de specialitate pacienţilor 
în ambulatoriu. Aceasta asigură servicii de asistenţă medicală preventivă, curativă, de recuperare şi de urgenţă. În acest tip de unitate se 
desfăşoarăşi activităţi de învăţământ medical. Farmacia este o societate comercială organizată cu scopul de a furniza servicii de vânzare cu 
amănuntul a medicamentelor şi a altor materiale sanitare.  
Punctul farmaceutic asigură asistenţa farmaceutică a populaţiei prin furnizarea de servicii de vânzare cu amănuntul a medicamentelor; 
vânzarea de produse cosmetice, produse parafarmaceutice, dispozitive şi aparatură medicală de uz individual şi consumabile pentru acestea, 
suplimente alimentare şi alimente cu destinaţie specialăşi alte produse destinate utilizării în unele stări patologice, cu excepţia vânzării 
produselor homeopate care se eliberează numai pe bază de prescripţie medicală.  
Policlinicile sunt unităţi sanitare cu sau fără personalitate juridică, care asigură asistenţa medicală de specialitate bolnavilor ambulatoriu. 
Policlinicile funcţioneaza în sistem public (cu şi fără plată) sau în sistem privat, furnizând servicii de asistenţă medicală preventivă, curativăşi 
de urgenţă.  
Centrele de diagnostic şi tratament sunt unităţi sanitare care acordă asistenţă medicală de specialitate, având atribuţii în principal în 
stabilirea diagnosticului, recomandărilor terapeutice şi tratament ambulatoriu. Sanatoriile sunt unităţi sanitare cu paturi care asigură asistenţă 
medicală utilizând factorii curativi naturali, asociaţi cu celelalte procedee medicale, tehnici şi mijloace terapeutice. Sanatoriile sunt unităţi cu 
personalitate juridică şi se organizează ca: sanatorii de tuberculoză, sanatorii de nevroze sau sanatorii balneare pentru diverse specialităţi 
(deficienţi motori, boli psihice, boli cardio-vasculare, digestive, renale etc.). 
Preventoriile sunt unităţi sanitare cu paturi, cu personalitate juridică, care asigură prevenirea şi combaterea tuberculozei la copii şi tineri, 
precum si la bolnavii de tuberculoză stabilizaţi clinic şi necontagioşi.  
Centrele de sănătate cu paturi de spital sunt unităţi sanitare cu paturi care asigură asistenţa medicală de specialitate în cel puţin două 
specialităţi, pentru populaţia din mai multe localităţi apropiate.  
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Centrele de transfuzie sanguină sunt orice structură sau organism care este responsabil cu orice etapă de recoltare şi testarea sângelui şi 
componentelor sanguine umane, oricare ar fi scopul propus şi cu procesarea, prepararea şi distribuţia lor când sunt destinate transfuziei; 
prezenta definiţie nu include şi unităţile de transfuzie sanguină din spitale.  
Centrele medicale de specialitate sunt unităţi sanitare cu personalitate juridică furnizoare de servicii medicale de specialitate în ambulator, 
care încheie contract cu casele de asigurări de sănătate, în care se pot desfăşura activităţi de învăţământ şi de cercetare medicală, de 
îndrumare şi coordonare metodologică pe domeniile lor de activitate, precum şi de educaţie medicală continuă.  
Societăţile medicale civile sunt cabinete medicale care se pot înfiinţa de către doi sau mai mulți medici cu drept de liberă practică, asociaţi 
prin contract în formă scrisă şi care se constituie în societate civilă. 
Paturile din unităţile sanitare reprezintă paturile din unităţile medicale pentru care există decizii de funcţionare. Sunt înregistrate paturile de 
spital, paturile din preventorii şi centre de sănătate, paturile din unităţile medico-sociale, paturile din sanatorii TBC, din sanatorii de nevroze 
sau de neuropsihiatrie, din sanatorii balneare şi din creşe. Paturile de spital sunt paturile pentru care există decizii de funcţionare utilizate 
pentru a spitaliza pacienţi în scopul precizării diagnosticului, aplicării tratamentului sau pentru acordarea serviciilor de maternitate şi 
neonatologie. În numărul paturilor din spitale sunt incluse şi paturile pentru nou-născuţi din spitale sau secţii de obstetrică-ginecologie; nu sunt 
incluse paturile pentru însoţitori. Paturile de spital pentru copii cuprind paturile din spitalele şi secţiile de pediatrie, cât şi cele pentru copii din 
alte spitale. În numărul paturilor de spital, la specialitatea interne sunt incluse paturile pentru: interne, endocrinologie, boli profesionale, 
cardiologie, reumatologie, diabet zaharat, nutriţie şi boli metabolice, gastroenterologie şi hematologie; la specialitatea chirurgie sunt incluse 
paturile pentru: chirurgie generală; chirurgie maxilofacială; chirurgie infantilă; chirurgie plasticăşi reparatorie; chirurgie cardiovasculară; 
neurochirurgie; chirurgie toraco-pulmonară; urologie; ortopedie; la specialitatea psihistrie sunt incluse paturile pentru psihiatrie şi paturile 
pentru recuperare neuro-psiho-motorie; la specialitatea pediatrie sunt incluse paturile pentru: pediatrie şi distrofici. Nu sunt incluse paturile 
din unitatile pentru persoanele cu handicap. 
Personalul medico-sanitar reprezintă totalitatea personalului medical de specialitate care activeazăîn unităţi de ocrotire a sănătăţii, de 
învăţământ medico-farmaceutic şi în unităţi de cercetare ştiinţificăîn domeniul medical, atât în sectorul public cât şi în cel privat. Personalul 
sanitar a fost înregistrat o singură dată, la unitatea sanitară unde desfăşoară norma de bază.Personalul sanitar este format din: personal 
sanitar cu pregătire medicală superioară; personal sanitar mediu; personal sanitar auxiliar. Începând cu 1993 în numărul personalului medical 
este cuprins şi personalul medical al altor ministere şi instituţii care au reţea sanitară proprie, cum ar fi: Ministerul Transporturilor, Ministerul 
Justiţiei, Ministerul Apărării Naţionale, etc. Este inclus şi personalul medico-sanitar din unităţile pentru persoanele cu handicap.  
Personalul sanitar mediu este format din: asistenţi medicali, asistenţi de farmacie, surori medicale, tehnicieni sanitari, oficianţi medicali, 
moaşe, laboranţi şi alte categorii de personal sanitar cu studii medii asimilate.  
Personalul sanitar auxiliar cuprinde: infirmiere, agenţi de dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare, brancardieri, băieşi, gipsari, nămolari, 
ambulanţieri şi alte categorii de personal sanitar asimilate personalului sanitar auxiliar. Acesta asigură curăţenia şi păstrarea igienei unităţilor 
sanitare, pregătirea materialelor necesare activităţii, transportul pacienţilor etc.  
Medicii studiază, diagnostichează, tratează şi previn bolile, infecţiile, leziunile şi alte deficienţe fizice şi mentale la om, prin aplicarea principiilor 
şi procedurilor medicinei moderne. Aceştia planifică, supravegheazăşi evaluează implementarea planurilor de îngrijire şi tratament de către 
alţi furnizori de servicii de sănătate, coordonează educaţia medicalăşi activităţile de cercetare (conform Clasificării Ocupaţiilor din România - 
COR). În conformitate cu Legea nr. 95/2006, profesia de medic are ca principal scop asigurarea stării de sănătate prin prevenirea 
îmbolnăvirilor, promovarea, menţinerea şi recuperarea sănătăţii individului şi a colectivităţii. Profesia de medic se exercită, pe teritoriul 
României, de către persoanele fizice posesoare ale unui titlu oficial de calificare în medicină, care sunt membre ale Colegiului Medicilor din 
România. Monitorizarea şi controlul exercitării profesiei de medic se realizează de către Colegiul Medicilor din România şi Ministerul Sănătăţii 
Publice.  
Medicii de de familie diagnostichează, trateazăşi previn bolile, infecţiile, leziunile şi alte deficienţe fizice şi mentale la om, prin aplicarea 
principiilor şi procedurilor medicinei moderne. Aceştia nu îşi limitează activitatea la anumite categorii de boli sau metode de tratament şi pot 
săîşi asume responsabilitatea pentru furnizarea corespunzătoare şi continuă a îngrijirii medicale persoanelor, familiilor şi comunităţilor 
(conform Clasificării Ocupaţiilor din România - COR). În conformitate cu Legea nr. 95/2006, medicul de familie este furnizorul de îngrijiri de 
sănătate care coordoneazăşi integrează serviciile medicale furnizate pacienţilor de către el însuşi sau de către alţi furnizori de servicii de 
sănătate.  
Medicii dentişti diagnostichează, trateazăşi previn bolile, rănile şi anomaliile dentare ale cavităţii bucale, ale maxilarelor şi ale ţesuturilor 
asociate, prin aplicarea principiilor şi procedurilor de stomatologie modernă. Aceştia folosesc o gamă largă de tehnici specializate de 
diagnosticare, de chirurgie şi de altă natură pentru promovarea şi restabilirea sănătăţii orale (conform Clasificării Ocupaţiilor din România - 
COR). În conformitate cu Legea nr. 95/2006, profesia de medic dentist are ca scop asigurarea sanatatii publice si a individului prin activitati 
de preventie, diagnostic si tratament ale maladiilor si anomaliilor oro-dento-maxilare si ale tesuturilor adiacente, desfasurate cu respectarea 
prevederilor Codului deontologic al medicului dentist. Profesia de medic dentist se exercită, pe teritoriul României, de către persoanele fizice 
posesoare ale unui titlu oficial de calificare în medicina dentară, care sunt membre ale Colegiului Medicilor Dentişti din România. Controlul şi 
supravegherea profesiei de medic dentist se realizează de Ministerul Sănătăţii Publice şi de Colegiul Medicilor Dentişti din România.  
Farmaciştii depozitează, păstrează, combinăşi distribuie produsele medicinale şi oferă consultanţă cu privire la utilizarea corectăşi la reacţiile 
adverse ale medicamentelor prescrise de medici şi de alţi specialişti în domeniul sănătăţii. Aceştia contribuie la cercetarea, pregătirea testării, 
prescrierea şi monitorizarea terapiilor medicale pentru optimizarea sănătăţii umane (conform Clasificării Ocupaţiilor din România - COR). 
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9.1. Unităţi sanitare pe categorii şi forme de proprietate, la începutul anului 
- număr - 

Categorii de unităţi sanitare Forme de proprietate 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 Total 83 92 93 92 71 72 

Spitale Proprietate publică 50 51 50 50 50 50 

 Proprietate privată 33 41 43 42 21 22 

Ambulatorii de specialitate 

Total 19 17 21 18 22 26 

Proprietate publică 8 7 8 7 6 6 

Proprietate privată 11 10 13 11 16 20 

Ambulatorii integrate spitalului 

Total 44 44 42 44 46 45 

Proprietate publică 42 43 41 43 43 43 

Proprietate privată 2 1 1 1 3 2 

Policlinici 
Total 160 6 6 9 9 9 

Proprietate privată 160 6 6 9 9 9 

Dispensare medicale 
Total 6 6 6 6 6 6 

Proprietate publică 6 6 6 6 6 6 

Centre de sanatate 
Total 1 1 1 1 1 1 

Proprietate publică 1 1 1 1 1 1 

Centre de sanatate mintala 
Total 13 13 7 7 7 7 

Proprietate publică 13 13 7 7 7 7 

Unitati medico-sociale 
Total 1 1 1 1 1 1 

Proprietate publică 1 1 1 1 1 1 

Centre de diagnostic si tratament 

Total 15 8 9 6 4 4 

Proprietate publică 4 5 5 5 4 4 

Proprietate privată 11 3 4 1 ... ... 

Centre medicale de specialitate 

Total 131 430 464 489 518 518 

Proprietate publică 1 1 1 1 ... ... 

Proprietate privată 130 429 463 488 518 518 

Centre de diagnostic si tratament 
cu paturi de spital 

Total ... ... ... ... 3 2 

Proprietate publică ... ... ... ... 1 1 

Proprietate privată ... ... ... ... 2 1 

Centre medicale de specialitate cu 
paturi de spital 

Total ... ... ... ... 27 27 

Proprietate publică ... ... ... ... 1 1 

Proprietate privată ... ... ... ... 26 26 

Centre de dializa 
Total ... ... ... ... 4 4 

Proprietate privată ... ... ... ... 4 4 

Puncte de lucru ale centrelor de 
dializa 

Total ... ... ... ... 6 6 

Proprietate privată ... ... ... ... 6 6 

Cabinete medicale de medicina 
generala 

Total 1 1 1 1 ... ... 

Proprietate publică 1 1 1 1 ... ... 

Cabinete medicale scolare 
Total 463 457 456 456 461 463 

Proprietate publică 463 457 456 456 461 463 

Cabinete medicale studentesti 
Total 19 19 10 10 10 9 

Proprietate publică 19 19 10 10 10 9 

Cabinete medicale de familie 

Total 1162 1355 1372 1383 1390 1381 

Proprietate publică 647 2 2 2 2 2 

Proprietate privată 515 1353 1370 1381 1388 1379 

Societate medicala civila 

Total 2 1 1 1 1 1 

Proprietate publică 2 ... ... ... ... ... 

Proprietate privată ... 1 1 1 1 1 

Cabinete stomatologice 

Total 2588 2896 2975 3029 3071 3158 

Proprietate publică 310 2 2 2 1 2 

Proprietate privată 2278 2894 2973 3027 3070 3156 

Cabinete stomatologice scolare 
Total 136 131 131 131 142 149 

Proprietate publică 136 131 131 131 142 149 

Cabinete stomatologice 
studentesti 

Total 22 21 14 14 14 13 

Proprietate publică 22 21 14 14 14 13 

Societate stomatologica civila 
medicala 

Total 16 3 3 3 3 3 

Proprietate publică 1 ... ... ... ... ... 

Proprietate privată 15 3 3 3 3 3 

Cabinete medicale de specialitate 

Total 1675 1515 1594 1654 1789 1963 

Proprietate publică 360 ... ... ... ... ... 

Proprietate privată 1315 1515 1594 1654 1789 1963 

Societate civila medicală de 
specialitate 

Total 23 9 9 7 7 7 

Proprietate publică 9 ... ... ... ... ... 

Proprietate privată 14 9 9 7 7 7 
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- (număr) continuare - 

Categorii de unităţi sanitare Forme de proprietate 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 Total 1085 972 970 969 922 928 

Farmacii Proprietate publică 58 60 59 59 59 59 

 Proprietate privată 1027 912 911 910 863 869 

Puncte farmaceutice 
Total 1 1 1 1 2 4 

Proprietate publică 1 1 1 1 2 2 

Depozite farmaceutice 

Total 28 28 29 29 29 29 

Proprietate publică 1 1 2 2 2 2 

Proprietate privată 27 27 27 27 27 27 

Laboratoare medicale 

Total 523 874 892 892 942 972 

Proprietate publică 387 376 372 381 389 395 

Proprietate privată 136 498 520 511 553 577 

Laboratoare de tehnica dentara 

Total 254 257 255 255 256 254 

Proprietate publică 158 8 4 6 7 7 

Proprietate privată 96 249 251 249 249 247 

Centre de transfuzie 
Total 1 1 2 3 3 3 

Proprietate publică 1 1 2 3 3 3 

Alte tipuri de cabinete medicale 

Total 94 282 309 315 320 323 

Proprietate publică 41 23 22 24 24 23 

Proprietate privată 53 259 287 291 296 300 

…= lipsă date 
 

9.2. Paturi în unităţile sanitare pe categorii de unităţi sanitare şi forme de proprietate, la începutul 
anului 

- număr - 

    2015 2016 2017 2018 2019 2020 

În spitale - total 

Total 21107 21898 21919 21903 21913 22227 

Proprietate publică 19795 20305 20328 20302 20141 20250 

Proprietate privată 1312 1593 1591 1601 1772 1977 

În spitale (inclusiv in 
centre de sanatate) 

Total 21174 21965 21986 21970 21980 22294 

Proprietate publică 19862 20372 20395 20369 20208 20317 

Proprietate privată 1312 1593 1591 1601 1772 1977 

De obstetrică-ginecologie 
(în spitale) 

Total 1372 1409 1377 1318 1345 1366 

Proprietate publică 1174 1174 1174 1152 1133 1133 

Proprietate privată 198 235 203 166 212 233 

Pentru copii (în spitale) 

Total 735 735 711 715 739 728 

Proprietate publică 598 596 572 564 605 594 

Proprietate privată 137 139 139 151 134 134 

În centre de sănătate de 
spital 

Total 67 67 67 67 67 67 

Proprietate publică 67 67 67 67 67 67 

În unităţi medico-sociale 
Total 80 80 80 80 80 80 

Proprietate publică 80 80 80 80 80 80 

În centre de diagnostic şi 
tratament cu paturi de 
spital 

Total ... ... ... ... 62 62 

Proprietate publică ... ... ... ... 52 52 

Proprietate privată ... ... ... ... 10 10 

În centre medicale de 
specialitate cu paturi de 
spital 

Total ... ... ... ... 296 294 

Proprietate publică ... ... ... ... 12 12 

Proprietate privată ... ... ... ... 284 282 

În centre de dializă 
Total ... ... ... ... 147 147 

Proprietate privată ... ... ... ... 147 147 

În puncte de lucru ale 
centrelor de dializă 

Total ... ... ... ... 222 222 

Proprietate privată ... ... ... ... 222 222 
…= lipsă date 
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9.3. Personalul medico-sanitar pe categorii, sexe şi forme de proprietate, la începutul anului 
 

- persoane -  

      2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Medici (exclusiv 
stomatologi) 
 

Total 
Total 11904 12092 12537 12724 13160 14114 

Feminin 8204 8422 8779 9026 9423 10047 

Proprietate publică 
Total 8795 7959 8050 8392 8386 9482 

Feminin 6059 5429 5513 5791 5828 6591 

Proprietate privată 
Total 3109 4133 4487 4332 4774 4632 

Feminin 2145 2993 3266 3235 3595 3456 

din care: medici de 
familie 

Total 
Total 1698 1677 1763 1771 1815 1826 

Feminin 1341 1328 1401 1394 1432 1440 

Proprietate publică 
Total 983 242 267 265 278 269 

Feminin 796 171 195 191 203 202 

Proprietate privată 
Total 715 1435 1496 1506 1537 1557 

Feminin 545 1157 1206 1203 1229 1238 

Stomatologi 

Total 
Total 2668 2680 2930 2864 3142 3252 

Feminin 1801 1806 1973 1915 2105 2193 

Proprietate publică 
Total 715 424 385 356 396 448 

Feminin 563 338 320 288 312 359 

Proprietate privată 
Total 1953 2256 2545 2508 2746 2804 

Feminin 1238 1468 1653 1627 1793 1834 

Farmacisti 

Total 
Total 4543 4555 4168 4408 3627 3873 

Feminin 4076 4076 3690 3924 3255 3466 

Proprietate publică 
Total 220 206 243 259 254 299 

Feminin 191 181 214 228 223 262 

Proprietate privată 
Total 4323 4349 3925 4149 3373 3574 

Feminin 3885 3895 3476 3696 3032 3204 

Alte tipuri de personal 
sanitar cu studii 
superioare 

Total 
Total ... 3743 3904 4118 4232 4575 

Feminin ... 3314 3466 3666 3762 4041 

Proprietate publică 
Total ... 3134 3230 3322 3353 3464 

Feminin ... 2836 2916 2987 3000 3094 

Proprietate privată 
Total ... 609 674 796 879 1111 

Feminin ... 478 550 679 762 947 

Din care: asistenţi 
medicali cu studii 
superioare 

Total 
Total ... 2755 2821 2887 2945 3165 

Feminin ... 2534 2586 2678 2723 2924 

Proprietate publică 
Total ... 2408 2444 2462 2488 2565 

Feminin ... 2263 2291 2305 2311 2382 

Proprietate privată 
Total ... 347 377 425 457 600 

Feminin ... 271 295 373 412 542 

Personal sanitar mediu 

Total 
Total 17902 19370 20782 21521 22110 22872 

Feminin 16408 16975 18073 18605 19085 19695 

Proprietate publică 
Total 14641 13992 14702 15199 15408 15865 

Feminin 13460 12822 13363 13692 13862 14230 

Proprietate privată 
Total 3261 5378 6080 6322 6702 7007 

Feminin 2948 4153 4710 4913 5223 5465 
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-persoane (continuare ) - 

      2015 2016 2017 2018 2019 2020 

din care: asistenti 
medicali 

Total 
Total ... 17227 18525 19182 19698 20529 

Feminin ... 15256 16310 16777 17145 17860 

Proprietate 
publică 

Total ... 12409 13018 13444 13634 14175 

Feminin ... 11385 11870 12171 12280 12756 

Proprietate privată 
Total ... 4818 5507 5738 6064 6354 

Feminin ... 3871 4440 4606 4865 5104 

Asistenţi medicali 
obstetrică - ginecologie 
(moaşe) 

Total 
Total 279 289 299 239 184 186 

Feminin 278 286 297 239 184 186 

Proprietate 
publică 

Total 227 216 155 146 124 120 

Feminin 227 216 155 146 124 120 

Proprietate privată 
Total 52 73 144 93 60 66 

Feminin 51 70 142 93 60 66 

Personal sanitar auxiliar 

Total 
Total 8469 9134 9857 10218 10275 10532 

Feminin 7212 7892 8532 8821 8806 8963 

Proprietate 
publică 

Total 8034 8637 9096 9450 9253 9498 

Feminin 6884 7483 7900 8156 7900 8045 

Proprietate privată 
Total 435 497 761 768 1022 1034 

Feminin 328 409 632 665 906 918 

   … = lipsă date 
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10. Locuinţe 
 

10.1. Numărul locuinţelor terminate 
 

 
Locuinţe terminate - număr 

Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020*) 

  Municipiul Bucureşti 4448 3838 3685 5689 8647 13821 

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în Municipiul Bucureşti, în cursul anului. 
*)  date provizorii 

 

10.2. Numărul de autorizaţii de construire pentru clădiri rezidenţiale eliberate în Municipiul 
Bucureşti 
 

Anul 
Numărul autorizaţiilor de construire eliberate  

ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. 

2010 37 29 51 79 76 116 86 88 71 79 55 66 

2011 53 70 62 84 78 80 59 80 75 74 70 39 

2012 35 36 72 54 84 86 82 53 75 70 54 48 

2013 41 57 47 96 59 68 81 66 64 95 44 45 

2014 47 46 59 80 72 76 63 84 87 66 60 87 

2015 26 49 51 52 43 99 89 90 79 46 37 20 

2016 54 29 70 52 112 52 91 98 68 59 53 48 

2017 54 31 63 54 85 60 88 40 98 70 49 69 

2018 41 40 74 36 81 95 81 66 48 59 68 56 

2019 35 37 67 55 56 65 71 73 56 55 70 69 

2020 35 44 42 55 35 77 60 73 57 66 45 53 

 

În anul 2020 au fost eliberate 642 autorizaţii de construire pentru clădiri rezidenţiale, cu 67 autorizaţii mai 
puține decât în anul precedent. 
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11. Educaţie, Sport şi Cultură 
 

Municipiul Bucureşti are vechi tradiţii în domeniul învăţământului, cea mai veche şcoală fiind socotită cea care a 
funcţionat în chiliile din jurul bisericii Sf. Gheorghe Vechi din secolul al XVI–lea. 
Ca urmare a apariţiei „Legii Instrucţiunii” din anul 1866, în Bucureşti iau fiinţă noi şcoli primare, gimnaziale, liceale, în 
jurul anului 1880 la aproape 175.000 de locuitori  existând 35 şcoli primare, 3 şcoli gimnaziale, 2 licee (Sf. Sava şi 
Matei Basarab). În anul 1869 a fost deschisă oficial, prin decret semnat de Al. I. Cuza, Universitatea din Bucureşti. În 
anul 1913 se înfiinţează Academia de Înalte Studii Comerciale şi Industriale,în 1920 Politehnica Bucureşti (prin 
transformarea Şcolii Naţionale de Poduri şi Şosele), iar în anul 1922 Institutul Naţional de Educaţie Fizică. În anul 1955 
se generalizează învăţământul obligatoriu de 7 ani, iar 10 ani mai târziu, învăţământul  de 8 ani. 
La ora actuală, Municipiul Bucureşti, este cel mai mare centru universitar din ţară, concentrând peste 30% din numărul 
de facultăţi şi personal didactic. În anul universitar 2019-2020 au funcţionat 31 de instituţii de învăţământ superior, în 
care erau înscrişi 126888 studenţi.  Majoritatea studenţilor au optat pentru facultăţi cu specializări din profilele 
universitar (filologie, pedagogie, matematică-fizică etc), economic sau tehnic.  
 

11.1. Educaţia 
 

11.1.1. Unităţile şcolare pe niveluri de educaţie 
 
Datele statistice privind numărul unităţilor şcolare şi personalul didactic aferent, din învăţământul preuniversitar se 
referă la unităţile independente (creşele/grădiniţele/şcolile primare şi gimnaziale/unităţile de învăţamânt 
liceal/profesional/postliceal şi/sau de maiştri, care îndeplinesc următoarele condiţii: au personalitate juridică; sunt 
înscrise în Nomenclatorul Naţional SIRUES; au înregistrat Codul Unic de Identificare/codul fiscal CUI; reprezintă tipul 
de unitate şcolară cu cel mai mare număr de copii/elevi înscrişi; au elevi înscrişi la forma de învăţământ ''zi'' - excepţie 
creşe şi grădiniţe; dispun de personal didactic propriu - cu norma de bază în unitatea şcolară; dispun de bază materială 
proprie). 
 

11.1.1. Unităţile şcolare pe niveluri de educaţie 
- număr - 

  2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Total 579 570 568 626 621 616 

Învăţământ anteprescolar 12 9 18 9 8 8 

Învăţământ prescolar 222 216 203 247 245 245 

Învăţământ preuniversitar 312 313 314 338 336 332 

Învăţământ primar si gimnazial (inclusiv 
învăţământul special) 

186 188 190 207 203 201 

Învăţământ primar şi gimnazial 172 174 176 193 189 187 

Învăţământ primar şi gimnazial special 14 14 14 14 14 14 

Învăţământul secundar ciclul 2 (liceal si 
profesional) 

120 119 117 120 122 120 

Învăţământ liceal 120 119 117 120 120 119 

Învăţământ profesional ... ... ... ... 2 1 

Învăţământ postliceal si de maistri 6 6 7 11 11 11 

Învăţământ superior - licenţă 33 32 33 32 32 31 

 … = lipsă date 

 
Unitatea şcolară - reprezintă unitatea administrativă de învăţământ cu personalitate juridică, înscrisă în Nomenclatorul 
Naţional SIRUES, în care funcţionează unul sau mai multe niveluri educaţionale, având o conducere unică; se 
înregistrează situaţia existentă la începutul anului şcolar (universitar). Sunt considerate unităţi de învăţământ: creşele, 
grădiniţele de copii, şcolile primare şi gimnaziale; şcolile speciale primare şi gimnaziale; liceele; grupurile şcolare (în 
cadrul cărora funcţionează mai multe niveluri de educaţie), şcolile de arte şi meserii (profesionale), de maiştri, 
postliceale, instituţiile de învăţământ universitar. 
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11.1.2. Populaţia şcolară pe niveluri de educaţie 
 

- persoane -  

 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Total 437330 436685 442359 456326 457223 463700 

Învăţământ antepreşcolar 3337 3548 3581 4126 4226 4366 

Învăţământ preşcolar 45094 43515 41449 44893 46732 47618 

Învăţământ preuniversitar 217834 219269 225291 231108 233737 236485 

Învăţământ primar şi gimnazial (inclusiv 
învăţământul special) 

136407 141648 146909 151059 152508 152891 

- Învăţământ primar şi gimnazial 134315 139575 144770 149074 150516 150959 

   Învăţământul primar 80023 82474 84437 89168 88493 86924 

   Învăţământ gimnazial 54292 57101 60333 59906 62023 64035 

- Învăţământ primar şi gimnazial special 2092 2073 2139 1985 1992 1932 

   Învăţământ primar special 905 884 874 945 860 816 

   Învăţământ gimnazial special 1187 1189 1265 1040 1132 1116 

Învăţământul secundar ciclul 2 (liceal şi 
profesional) 71362 68952 68971 70294 71428 73656 

  Învăţământ liceal 70274 67129 66522 67547 68604 70116 

  Învăţământ profesional 1088 1823 2449 2747 2824 3540 

Învăţământ postliceal şi de maistri 10065 8669 9411 9755 9801 9938 

Învăţământ superior (licentă, master, 
cursuri postuniversitare, doctorat şi 
programe postdoctorale) 171065 170353 172038 176199 172528 175231 

   Învăţământ superior - licenţă 125345 127462 126709 127921 125925 126888 

   Învăţământ superior - master, cursuri 
postuniversitare 37711 36345 37104 40070 38654 39504 

   Învăţământ superior - doctorat şi 
programe postdoctorale 8009 6546 8225 8208 7949 8839 

 
 

11.1.3. Personalul didactic pe niveluri de educaţie 
 

- persoane -  

  2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Total 

Total 25189 25172 25362 25902 26494 26598 

Proprietate 
publică 

22125 22227 22315 22261 22806 22694 

Proprietate privată 3064 2945 3047 3641 3688 3904 

În învăţământul 
antepreşcolar 

Total 205 145 133 194 287 293 

Proprietate 
publică 

154 105 93 150 236 253 

Proprietate privată 51 40 40 44 51 40 

În învăţământul preşcolar 

Total 2959 3004 3024 3345 3457 3517 

Proprietate 
publică 

2492 2531 2532 2501 2554 2607 

Proprietate privată 467 473 492 844 903 910 
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- continuare -  

  2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

În învăţământul 
preuniversitar 

Total 13335 13320 13473 13948 14263 14228 

Proprietate 
publică 

12415 12381 12442 12597 12836 12812 

Proprietate 
privată 

920 939 1031 1351 1427 1416 

În învăţământul primar 
şi gimnazial (inclusiv 
învăţământul special) 

Total 8119 8160 8276 8717 8754 8850 

Proprietate 
publică 

7680 7656 7724 7947 7925 7982 

Proprietate 
privată 

439 504 552 770 829 868 

În învăţământul primar 
(inclusiv învăţământul 
special) 

Total 3635 3601 3667 3951 3983 4001 

Proprietate 
publică 

3339 3315 3334 3472 3505 3492 

Proprietate 
privată 

296 286 333 479 478 509 

În învăţământul 
gimnazial (inclusiv 
învăţământul special)-
secundar ciclul 1 

Total 4484 4559 4609 4766 4771 4849 

Proprietate 
publică 

4341 4341 4390 4475 4420 4490 

Proprietate 
privată 

143 218 219 291 351 359 

În învăţământul primar 
şi gimnazial 

Total 7463 7502 7630 8087 8095 8164 

Proprietate 
publică 

7024 6998 7078 7317 7266 7296 

Proprietate 
privată 

439 504 552 770 829 868 

Iin învăţământul primar 

Total 3384 3362 3420 3688 3727 3719 

Proprietate 
publică 

3088 3076 3087 3209 3249 3210 

Proprietate 
privată 

296 286 333 479 478 509 

În învăţământul 
gimnazial secundar 
ciclul 1 
 

Total 4079 4140 4210 4399 4368 4445 

Proprietate 
publică 

3936 3922 3991 4108 4017 4086 

Proprietate 
privată 

143 218 219 291 351 359 

În învăţământul special 
primar si gimnazial 

Total 656 658 646 630 659 686 

Proprietate 
publică 

656 658 646 630 659 686 

În învăţământul special 
primar 

Total 251 239 247 263 256 282 

Proprietate 
publică 

251 239 247 263 256 282 

În învăţământul special 
gimnazial 

Total 405 419 399 367 403 404 

Proprietate 
publică 

405 419 399 367 403 404 

În învăţământul 
secundar ciclul 2 

Total 5037 5025 5013 5045 5305 5223 

Proprietate 
publică 

4691 4689 4680 4609 4822 4786 

Proprietate 
privată 

346 336 333 436 483 437 

În învăţământul liceal 

Total 5037 5025 5013 5045 5170 5185 

Proprietate 
publică 

4691 4689 4680 4609 4687 4748 

Proprietate 
privată 

346 336 333 436 483 437 

În licee şi colegii 
teoretice 

Total 2714 2763 2712 2751 2795 2746 

Proprietate 
publică 

2419 2477 2432 2383 2390 2388 

Proprietate 
privată 

295 286 280 368 405 358 
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continuare 

  2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

În licee profil tehnic 

Total 1164 1004 975 1016 1062 1084 

Proprietate 
publică 

1164 1004 975 1016 1062 1084 

In licee profil resurse 

Total 91 123 142 108 109 125 

Proprietate 
publică 

91 123 142 108 109 125 

În licee profil servicii 

Total 533 584 645 628 646 652 

Proprietate 
publică 

482 534 592 573 581 588 

Proprietate 
privată 

51 50 53 55 65 64 

În şcoli normale (licee 
pedagogice) 

Total ... ... ... 13 13 15 

Proprietate 
privată 

... ... ... 13 13 15 

În licee profil artistic 

Total 252 282 315 320 340 373 

Proprietate 
publică 

252 282 315 320 340 373 

În licee cu program 
de educaţie fizică şi 
sport 

Total 47 49 46 51 67 63 

Proprietate 
publică 

47 49 46 51 67 63 

În seminarii teologice 

Total 114 111 97 115 97 88 

Proprietate 
publică 

114 111 97 115 97 88 

În licee speciale 
teoretice 

Total 41 43 42 43 17 18 

Proprietate 
publică 

41 43 42 43 17 18 

În licee speciale 
tehnice - total, din 
care... 

Total 81 66 39 ... 24 21 

Proprietate 
publică 

81 66 39 ... 24 21 

În învăţământul 
profesional 

Total ... ... ... ... 135 38 

Proprietate 
publică 

... ... ... ... 135 38 

În şcoli profesionale 

Total ... ... ... ... 101 ... 

Proprietate 
publică 

... ... ... ... 101 ... 

In şcoli profesionale 
speciale 

Total ... ... ... ... 34 38 

Proprietate 
publică 

... ... ... ... 34 38 

În învăţământul 
postliceal şi de 
maiştri 

Total 179 135 184 186 204 155 

Proprietate 
publică 

44 36 38 41 89 44 

Proprietate 
privată 

135 99 146 145 115 111 

În şcoli postliceale 

Total 179 135 184 186 204 155 

Proprietate 
publică 

44 36 38 41 89 44 

Proprietate 
privată 

135 99 146 145 115 111 

În învăţământul 
universitar 

Total 8690 8703 8732 8415 8487 8560 

Proprietate 
publică 

7064 7210 7248 7013 7180 7022 

Proprietate 
privată 

1626 1493 1484 1402 1307 1538 

…= lipsă date 

 
Personalul didactic - reprezintă persoanele fizice care sunt angajate în sistemul de învăţământ şi predau în cadrul 
procesului educaţional şi de instruire (cu normă întreagă şi cu normă parţială). Fiecare cadru didactic se înregistrează 
o singură dată, numai la unitatea şcolară la care are funcţia de bază sau predă numărul cel mai mare de ore didactice. 
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11.2. Cultură 
 

11.2.1. Biblioteci pe categorii de biblioteci, la începutul anului 
- număr -  

Categorii de biblioteci Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020 

Total 378 354 344 339 353 355 

Naţionale 3 3 3 3 3 3 

Ale instituţiilor de învăţământ superior 28 28 27 27 28 26 

Specializate 64 58 58 52 47 47 

Şcolare 282 264 255 256 274 278 

Publice 1 1 1 1 1 1 

Biblioteca este instituţia, compartimentul sau structura specializată al cărei scop principal este de a constitui, a organiza, a prelucra, a dezvolta 
şi a conserva colecţii de cărti, publicăţii periodice, alte documente specifice şi baze de date pentru a facilita utilizarea acestora de către 
persoane fizice (utilizatori) în scop de informare, cercetare, educaţie sau recreere: în cadrul societăţii informaţionale biblioteca are importanţă 
strategică. Sunt incluse bibliotecile proprietate publică şi privată. Se înregistrează în seriile de date numai unităţile de bază, care au funcţionat 
în anul de referinţă. Tipurile de biblioteci sunt: naţionale, universitare, publice (judeţene, municipale, orăşeneşti şi comunale), şcolare, 
specializate (ale instituţiilor academice şi de cercetare, instituţiilor publice centrale şi locale, instituţiilor de cultură şi culte, ale operatorilor 
economici, sindicatelor, ale altor organizaţii asociative).  
Biblioteca naţională este parte integrantă a sistemului informaţional naţional care produce, înmagazinează, organizează, pune în valoare şi 
difuzează informaţii de interes public, local, naţional şi internaţional şi deţine colecţii de documente formate în timp şi dezvoltate permanent 
prin achiziţii, schimb interbibliotecar, donaţii şi, după caz, depozit legal naţional sau local. În numărul bibliotecilor naţionale este inclusă şi 
Biblioteca Academiei Române. 
Biblioteca universitară este biblioteca aflată prioritar în serviciul studenţilor, al cadrelor didactice şi al cercetătorilor din universităţi şi alte 
instituţii de învăţământ superior şi de cercetare care, în limitele regulamentului de organizare, poate funcţiona şi ca biblioteca publică. 
Biblioteca publică - bibliotecă de tip enciclopedic pusă la dispoziţia unei comunităţi. 
Biblioteca specializată este destinată în principal unei categorii de beneficiari sau colecţionari, cu prioritate, a unor tipuri de documente sau 
pentru a răspunde necesităţilor specifice organismului tutelar. 
Biblioteca şcolară este organizată în cadrul unei instituţii de învăţământ preuniversitar, care se află cu precădere în serviciul elevilor şi al 
cadrelor didactice din instituţia respectivă şi care, în limitele prevăzute de lege şi regulamentul de organizare, poate funcţiona şi ca bibliotecă 
publică.   

 

11.2.1.a. Volume existente in biblioteci pe categorii de biblioteci, la începutul anului 
- număr - 

Categorii de biblioteci  Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020 

Total 35272969 35451699 35328405 35401461 35604669 35325086 

Naţionale 19607189 19745700 19860183 19971327 20080121 20137054 

Ale instituţiilor de învăţământ superior 6408481 6913734 6912533 6945929 7471731 7159324 

Specializate 3300054 3091210 3022902 2885245 2706890 2803425 

Şcolare 4958500 4682435 4523174 4501252 4547964 4561421 

Publice 998745 1018620 1009613 1097708 797963 663862 

 
Numărul volumelor existente în biblioteci reprezintă totalitatea cărţilor, broşurilor, colecţiilor de ziare şi reviste cu 
minim 5 pagini şi materialele audiovizuale (casete cu benzi magnetice, discuri, diafilme şi alte materiale de bibliotecă: 
hărţi, grafice, reproduceri artistice etc.) înscrise în registrul de inventar al bibliotecii.  

 
11.2.2.b. Cititori activi la biblioteci pe categorii de biblioteci, la începutul anului 

- persoane - 

Categorii de biblioteci   Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020 

Total 346188 331339 295511 285529 278028 349593 

Naţionale 45652 59591 29393 30301 28802 25093 

Ale instituţiilor  
de învăţământ superior 82116 76372 83163 78679 79166 77625 

Specializate 16586 12026 11644 9504 8147 87066 

Şcolare 147826 134014 129259 126610 127327 126628 

Publice 54008 49336 42052 40435 34586 33181 

Cititor (utilizator) este persoana fizică care a împrumutat pentru acasă (sau a consultat în sediul bibliotecii) cel puţin o dată într-un an 
calendaristic o carte, broşură sau o altă publicăţie aparţinând unei biblioteci. 
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11.2.3.c. Personalul angajat din biblioteci, la începutul anului 
 

- persoane -  

 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020 

Personalul angajat din biblioteci 1238 1257 1455 1408 1397 1488 

 

11.2.2. Instituţii şi companii de spectacole sau concerte pe categorii de instituţii, la sfârşitul 
anului 
 

- număr - 

 Total Dramatice 
De păpusi şi 
marionete 

Opere 
Muzicale de 
estradă şi de 

operetă 

Filarmonica 
şi orchestre 
simfonice 

Orchestre 
populare 

Alte tipuri de 
unităţi culturale 

Circ 

Anul 2019 47 18 1 2 3 5 1 14 3 

Anul 2020 43 16 1 2 2 3 1 16 2 

 
Instituţiile de spectacole şi concerte sunt: teatrele, filarmonicile, orchestrele şi ansamblurile artistice care au funcţionat în anul de referinţă. 
Teatrele, filarmonicile, orchestrele şi ansamblurile artistice prezintă publicului spectacole dramatice, lirice, coregrafice, de divertisment, 
folclorice, de varietăţi, de circ, de păpuşi sau marionete, de teatru instrumental, respectiv concerte de muzică academică, simfonică, vocal-
simfonică, camerală, corală, folclorică, electronică, precum şi concerte, indiferent de gen, sau orice alt tip de reprezentaţie în care interpretările 
şi execuţiile artiştilor interpreţi sau executanţi sunt prezentate direct publicului. În cazul când o instituţie de spectacol prezintă spectacole 
concomitent în mai multe săli sau când în aceeaşi sală prezintă alternativ spectacole în limbi diferite, personalul artistic se grupează pe 
colective artistice. Dacă sub aceeaşi conducere administrativă există colective artistice care dau spectacole în genuri artistice diferite sau limbi 
diferite, acestea se consideră ca fiind unităţ artistice separate. 
Ansamblurile artistice cuprind inclusiv corurile, trupele de dans şi divertisment, fanfarele şi ansamblurile artistice care funcţionează 
independent sau în cadrul centrelor culturale, centrelor judeţene pentru conservarea şi promovarea culturii, caselor municipale de cultură, 
caselor orăşeneşti de cultură.Totalul reprezintă numărul de unităţi administrative inclusiv secţii. 
 
Între anii 1852 - 1888 s-au înfiinţat unele dintre cele mai importante instituţii culturale ale vremii, considerate şi în prezent repere ale vieţii 
culturale româneşti. Dintre acestea amintim: Teatrul Naţional, Universitatea, Conservatorul de Muzică şi Declamaţiune, Filarmonica Română, 
Academia Română, Ateneul Român. 
La începutul anului 2020, în Bucureşti erau deschise publicului 42 de muzee, din care amintim: Muzeul Naţional de Artă înfiinţat în anul 1948 
în Casa Golescu, Muzeul de Istorie şi Artă al Municipiului Bucureşti adăpostit în Palatul Şuţu şi redat în circuitul public în anul 1959, Muzeul 
Satului înfiinţat în anul 1936 de Prof. Dimitrie Gusti, Muzeul Ţăranului Român înfiinţat în anul 1990, Muzeul Naţional de Istorie Naturală Grigore 
Antipa înfiinţat în anul 1908, Muzeul Militar Naţional înfiinţat în anul 1914, Muzeul Cotroceni. 
Tot aici, la începutul anului 2020, funcţionau 43 de instituţii şi companii de spectacol sau concerte, ocupând locul I în ierarhia naţională. Din 
acestea, putem enumera: 16 teatre dramatice, 1 teatru de păpuşi şi marionete, 2 teatre muzicale de estradă şi operetă, 3 filarmonici şi orchestre 
simfonice, 2 circuri şi 2 opere. 

 

11.3. Sport 
 

11.3.1. Activitatea sportivă, la începutul anului 
- număr -  

  Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020 

Numărul secţiilor sportive 911 1049 928 952 944 1047 

Sportivi legitimaţi 36608 41742 35019 40359 41962 47489 

Antrenori sportivi 1695 1627 1016 1500 1435 1613 

Instructori 1303 1293 1311 1371 681 1157 

Arbitri 1302 1270 1233 1277 1229 1263 
Sursa: Ministerul Tineretului şi Sportului 

 
Secţiile pe ramuri de sport aparţinând cluburilor publice şi private precum şi asociaţiilor sportive, cuprind acele secţii care s-au afiliat la 
federaţiile naţionale sportive. Sportivii legitimaţi sunt acei sportivi aflaţi în evidenţa federaţiilor naţionale şi care participă la sistemul 
competiţional organizat de către acestea. În rândul acestora nu sunt cuprinşi sportivii aflaţiî în evidenţa comisiilor judeţene constituite pe ramuri 
de sport sau cei care practică activităţi sportive necompetiţionale. 
Numărul antrenorilor, arbitrilor şi instructorilor sportivi cuprinde persoanele care au o calificare recunoscută de federaţiile naţionale şi au 
desfăşurat activitate în anul respectiv.  
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12. Agricultură 
 

12.1. Suprafaţa cultivată cu principalele culturi, în Municipiul Bucureşti 
 

-hectare – 

 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 20201) 

Suprafaţa cultivată – total 88 77 75 60 67 59 

din care:       

- proprietate majoritar privată 58 47 48 40 51 43 

Cereale pentru boabe 12 ... 5 ... 7 … 

Plante medicinale şi aromatice 24 24 23 23 23 23 

- proprietate majoritar privată 24 24 23 23 23 23 

Legume total: 23 18 19 10 9 9 

- proprietate majoritar privată 18 16 17 8 8 8 

din care:       

   Tomate 4 15 2 2 2 9 

- proprietate majoritar privată 3 14 1 1 1 8 

    Varză albă 1 1 ... 7 7 … 

- proprietate majoritar privată 1 1 ... 7 7 … 

Legume in solarii si sere 19 17 18 10 9 9 

- proprietate majoritar privată 15 16 17 8 8 8 

Furaje verzi din teren arabil 25 26 22 24 24 23 

- proprietate majoritar privată 20 21 17 19 19 18 

Plante furajere perene 22 23 14 17 17 16 

- proprietate majoritar privată 20 21 12 15 15 14 

Furaje verzi anuale 3 3 8 7 7 8 

- proprietate majoritar privată ... ... 5 4 4 4 

… = lipsă date  
1)  date semidefinitive 

 

12.2. Producţia agricolă vegetală la principalele culturi, în Municipiul Bucureşti 
 

- tone – 

 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 20201) 

Plante medicinale şi aromatice 226 182 145 150 75 92 

- proprietate majoritar privată 226 182 145 150 75 92 

Legume total: 4726 1276 862 387 365 664 

- proprietate majoritar privată 4703 1260 848 365 349 647 

din care:       

   Tomate 169 1248 26 49 30 664 

- proprietate majoritar privată 164 1240 20 34 14 647 

    Varză albă 6 14 ... 331 335 ... 

- proprietate majoritar privată 6 14 ... 331 335 ... 

Legume în solarii şi sere 4694 1268 854 387 365 664 

- proprietate majoritar privată 4679 1260 848 365 349 647 

Furaje verzi din teren arabil 156 246 369 430 428 322 

- proprietate majoritar privată 32 127 263 324 302 201 

Plante furajere perene 102 188 241 308 304 161 

- proprietate majoritar privată 32 127 181 248 234 129 

Furaje verzi anuale 54 58 128 122 124 161 

- proprietate majoritar privată ... ... 82 76 68 72 

   … = lipsă date 
1)  date semidefinitive 
Notă: Inclusiv producţia din grădinile familiale, serelor şi solariilor, culturilor intercalate şi succesive. 
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Producţia agricolǎ vegetală reprezintă producţia fizică obţinută în perioada de referinţă (anul în care se face 

recoltarea), mai puţin pierderile la recoltare, exprimată în unităţi fizice în funcţie de natura produselor şi a grupelor de 
produse şi cuprinde: producţia culturilor în ogor propriu, cea obţinută din culturi intercalate, succesive şi producţia din 

grǎdinile familiale (pentru legume, cartofi, fructe şi struguri). 

Suprafaţa cultivată reprezintă suprafaţa însămânţată/plantată în ogor propriu în anul agricol de referinţă (1 octombrie 
– 30 septembrie) cu o cultură principală (care ocupă terenul cea mai mare perioadă de timp) sau în anii agricoli 
precedenţi pentru culturile bienale, trienale sau perene. 
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